
Pavla Štoudková se stala mistryní ČR
BLANENSKÁ ATLETKA ZVÍTĚZILA V BĚHU NA 800 METRŮ

Hned dva cenné kovy 
získala v neděli 19. 
února na halovém 
mistrovství České 

republiky mužů a žen Pavla 
Štoudková. Reprezentantka 
hájící barvy Atletického klu-
bu Ludvíka Daňka Blansko si 

v ostravské hale nejdřív za-
běhla pro zlato na trati dlouhé 
800 metrů, ke zlatu pak vzá-
pětí přidala i bronz v běhu na 
1500 metrů.

Postup do nedělního finále 
si Pavla Štoudková zajistila 
v sobotním rozběhu. Finálový 

závod na 800 metrů byl roz-
běhnutý velmi svižně. V jeho 
druhé polovině Pavla převza-
la iniciativu, posunula se do 
čela a stupňovaným tempem 
si doběhla nejen pro mistrov-
ský titul, ale zároveň také pro 
své osobní maximum. Čas 

2:05,32 se současně stal le-
tošním nejlepším ženským 
výkonem v ČR.

„Nějakou přísnou živo-
tosprávu moc nedodržuji, ale 
trénovala jsem hodně, určitě 
každý den, několikrát týdně 
i dvoufázově. Trochu jsme 
z tréninku ubrali až těsně před 
Ostravou. Ve finále se pak 
podařilo vše, co mělo, zvlád-
la jsem to fyzicky, v pohodě 
byla i psychika a koncentrace,″ 
zhodnotila zlaté finále Pavla 
Štoudková.

„Na podzim jsem se vrátila 
ke svému původnímu trené-
rovi, Jiřímu Sequentovi, měla 
jsem možná i díky tomu čis-
tou hlavu,″ poodhalila zákulisí 
úspěchu na osmisetmetrové 
trati devatenáctiletá běžkyně.  

O necelých devadesát mi-
nut později nastoupila blanen-
ská atletka ke svému druhé-
mu finálovému závodu na 
1500 metrů. Z počátku tak-
ticky vedený souboj změnila 
Pavla v duchu předchozího 

Atletický stadion čeká další modernizace
DALŠÍ ÚPRAVY STADIONU V MLÝNSKÉ ULICI VYLEPŠÍ ZÁZEMÍ ATLETŮM I FOTBALISTŮM

Dlouho požadova -
ná oprava běžecké-
ho okruhu ale také 
úprava dalších částí 

stadionu v Mlýnské ulici na 
Sportovním ostrově Ludvíka 
Daňka už má konkrétní podo-
bu. Město chce práce na další 
etapě rekonstrukce stadionu, 
jejíž součástí bude také mo-
dernizace jednotlivých sektorů 
atletických disciplín či náklad-
ná výměna tartanu běžecké-
ho oválu, zahájit letos na jaře. 
Nyní vyhlásilo výběrové řízení 
na zhotovitele. Předpokláda-
né náklady jsou 17,3 milionu 
korun.

„Atletický stadion po do-
končení modernizace poskyt-
ne nové či doplněné zázemí 
a vybavení pro nejrůznější dis-
ciplíny, kromě běhu také pro 
hod oštěpem, skok o tyči, skok 
daleký, trojskok, vrh koulí a po-
dobně. Modernizován bude 
vodní příkop i vlastní atletický 
ovál, konkrétně jeho tartanový 
povrch. Atleti získají také nový 
úložný prostor pro nejrůznější 
sportovní pomůcky,“ popsala 
Leona Mazourková z investič-
ního oddělení odboru správy 
a rozvoje města.

Dispozice sportoviště zů-
stanou zachované, jednotlivé 
sektory se ale budou moder-

nizovat, vybavovat a osazovat 
bezpečnostními prvky. Rekon-
strukce se dočká také travnatá 
hrací plocha, na které dojde 
k výměně stávajícího travního 
drnu a k pokládce nové vege-
tační vrstvy.

Součástí modernizace 
bude také dokončení rekon-
strukce stávajících schodišťo-
vých stupňů podél jižní, západ-
ní a severní strany stadionu, 
které budou nahrazeny beto-
novou palisádou. Opravy se 

dočká i vstupní prostor u cy-
kloboxů, kde stávající povrch 
nahradí dlažba.

„Letošní práce navazují na 
modernizaci z roku 2020, kdy 
areál získal díky šestimiliono-
vé investici nové oplocení, vy-

budovali jsme dva nové vjez-
dy a pětici vstupních branek 
pro pěší, novou hlavní bránu 
i nový střešní plášť a opláš-
tění stěn tribuny. Poničené 
lavičky na tribuně nahradilo 
pět set nových sedaček, čás-

tečně vyspravit se podařilo 
také stupně pro stojící divá-
ky v okolí hrací plochy. Nyní by 
na opravu okolí hrací plochy 
měly navázat úpravy vlastního 
sportoviště,“ doplnil starosta 
Blanska Jiří Crha a zmínil také 
nové zázemí sportovních ak-
tivit s občerstvením a sociál-
ním zázemím, které u vstupu 
na stadion město v roce 2020 
opravilo za více než 16 milio-
nů korun.  

Aktuálně probíhá zadávací 
řízení, zhotovitel by měl být 
znám v průběhu března. Práce 
budou po konzultaci s atlety 
a v návaznosti na pořádané 
soutěže zahájeny v polovině 
května a potrvají až o konce 
září.

Právě kvůli rekonstrukci se 
ze stadionu přesune tradiční 
charitativní běh You Dream 
We Run (YDWR). Pro čtyřia-
dvacetihodinový štafetový běh 
město organizátorům nabídlo 
náhradní prostory v rekreační 
oblasti Palava nebo na oválu 
Sportovního ostrova. Spolek 
PROSEN se nakonec rozhodl 
červnovou akci přesunout do 
Ráječka.  

„YDWR je skvělá akce, není 
ale primárně o běhu na tartanu. 
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V Blansku se děje…
Zastupitelé města Blanska se sejdou na svém dalším zasedání 
v úterý 28. února. Jednání je přístupné veřejnosti, zájemci mo-
hou sledovat také internetový on-line přenos. Materiály, které 
budou zastupitelé projednávat, jsou k dispozici na webu města. 
Po zimní přestávce se budou ve čtvrtek 2. března na parkoviš-
ti na Poduklí konat Farmářské trhy. Od 8:00 do 13:00 hodin si 
tam můžete zakoupit regionální produkty od místních farmářů, 
chovatelů, pěstitelů i výrobců.
Muzeum Blanenska ve čtvrtek 2. března v 18:00 hodin zahájí 
novou výstavu nazvanou Sto let blanenské sokolovny. Expozi-
ce se věnuje významné stavbě, která byla téměř sto let centrem 
kulturního života ve městě.
Školáky čekají v týdnu od 13. do 17. března jarní prázdniny.
Park v ulici Svatopluka Čecha v sobotu 25. března ožije Slavnost-
mi jara. Druhý ročník nabídne ukázky řemesel i dávných zvyků, 
hry nebo hudební a taneční vystoupení. Chybět nebude ani prů-
vod jara a symbolické vynášení zimy. Více najdete na straně 10.
Turisté v sobotu 25. března vyrazí na trasy jubilejního 40. roční-
ku Za sněženkou do krasu. Podrobnosti zjistíte na straně 12.

Mistrovský titul, osobní maximum a letošní nejlepší ženský výkon. Blanenská atletka Pavla Štoud-
ková zvládla běh na 800 metrů v čase 2:05,32.  FOTO: Soňa Maléterová a Jiří Marek

Modernizace stadionu přinese nový tartan, trávník fotbalového hřiště, stupně pro diváky i vybavení pro atletické disciplíny. Hotovo má 
být v září.  FOTO: Michal Záboj

číslo 3 I 24. února 2023 I ZDARMA www.blansko.cz



Usnesení z 6. schůze Rady města Blanska ze dne 31. ledna 2023
Rada bere na vědomí zprávu o čin-
nosti Městské knihovny Blansko za 
rok 2022 a plán činnosti na rok 2023.
Rada odvolává z funkce ředitele Kul-
turního střediska města Blanska MgA. 
Víta Šujana ke dni 31. lednu 2023. 
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o provozování sběrného 
střediska odpadů v Horní Lhotě 
u Blanska s firmou Recovera Vyu-
žití zdrojů a. s. 
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o poskytnutí služeb s fir-
mou Kaiser servis, spol. s r. o.
Rada schvaluje ceník pro rok 2023 
s firmou AVE CZ odpadové hospo-
dářství s. r. o.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o provedení pěstebních 
a těžebních prací a o výkonu činnosti 
odborného lesního hospodáře. 
Rada schvaluje smlouvu o dílo k ve-
řejné zakázce s názvem Blansko – 
péče o zeleň 2023 a 2024 včetně 

dodávky rostlin. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit veřejnoprávní smlouvu na 
poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Blansko společnosti 
Služby Blansko, s. r. o. na údržbu 
a modernizaci sportovišť v celkové 
výši 2.470.000 Kč.
Rada nesouhlasí s pronájmem RD 
Komenského 24, Blansko.
Rada souhlasí se zveřejněním záměru 
na odprodej pozemku p. č. st. 302, 
jehož součástí je stavba  Komenského 
319/24, Blansko, a to za minimální 
cenu 2.600.000 Kč.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu paní Schmuckové, Blansko do-
hodou k 31. lednu 2023.
Rada schvaluje rámcovou smlouvu 
o dílo na akci Opravy chodníků v Blan-
sku v letech 2023 a 2024. 
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 1/2023.
Rada schvaluje dodatek č. 1 ke směr-

nici rady města č. 12/2017 Majetek 
města a jeho evidence.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2023 pro Fénix sport Blansko, z. 
s. ve výši 25.000 Kč.
Rada schvaluje uzavření Memoranda 
o spolupráci s Jihomoravským krajem, 
Muzeem Blanenska, p. o. k. a měs-
tem Blansko za účelem zachování 
hodnot kulturního dědictví a zvýšení 
zájmu o něj, zlepšení stavu památek 
a muzeí, rozvoj edukačních aktivit 
v oblasti kulturního dědictví a roz-
voj udržitelného cestovního ruchu.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blansko č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických ná-
pojů na veřejných prostranstvích 
v průběhu konání akce Slavnosti 
jara dne 25. března 2023 od 13:00 
do 18:00 hodin v parku u Zborováka, 
pořadatelem je Kulturní středisko 
města Blanska.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 

na veřejnou zakázku Zastropení po-
toku Palava.
Rada schvaluje vyčlenění bytu z by-
tového fondu pro účely sociálního 
bydlení (byt č. 12,  Ant. Dvořáka 4a, 
Blansko). 
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Lipůvka, Vavřinec 
a Vilémovice pro rok 2023.
Rada schvaluje osazení bateriového 
úložiště na pozemku parc. č. 174/2 
trvalý travní porost o výměře 4244 m² 
v k. ú. Olešná u Blanska. 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na část pozemku parc. č. 
823/1 trvalý travní porost o výměře 
70 m² v k. ú. Blansko s pí Tomáško-
vou Blansko, dohodou smluvních 
stran ke dni 31. březnu 2023 (část 
pozemku v lokalitě Podlesí „U ka-
menného kříže“). 
Rada schvaluje ukončení nájemní 

smlouvy uzavřené mezi městem 
Blansko jako pronajímatelem a p. 
Sobotkou jako nájemcem, a to do-
hodou smluvních stran k 15. únoru 
2023 (pronájem střechy garáží na 
části pozemku parc. č. st. 229/1 v k. 
ú. Blansko).
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
pozemků, popřípadě jejich částí parc. 
č. 639/19 ostatní plocha o výměře 
501 m² a parc. č. 1816 ostatní plocha 
o výměře 252 m²  v k. ú. Blansko, za 
účelem výstavby garáží (pozemek při 
ul. Sušilova).
Rada schvaluje dodatek č. 1 k nájem-
ní smlouvě z 5. ledna 2022 (pronájem 
části pozemku parc. č. 519/1 ostatní 
plocha v lokalitě Vojánky v k. ú. Horní 
Lhota u Blanska).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup pozemku parc. č. 
266/10 a pozemku parc. č. 272/3, 
oba v k. ú. Olešná u Blanska do vlast-
nictví města Blansko, od vlastníka 

těchto pozemků za cenu 300 Kč/m² 
s tím, že náklady s převodem spojené 
hradí město Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup části pozemku parc. 
č. 136/17 v  k. ú. Olešná u Blanska za 
cenu 300 Kč/m² do vlastnictví města 
Blansko od vlastníků pozemku s tím, 
že náklady s převodem spojené hradí 
město Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu vy-
užít předkupní právo ke koupi stav-
by s č. ev. 546 – nemovitost stojící 
na pozemku parc. č. st. 2575 v k. ú. 
Blansko a doporučuje schválit koupi 
stavby za podmínek dle předložené 
nabídky.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o závazku veřejné služ-
by k zajištění dopravní obslužnosti 
města Blanska.
Rada schvaluje Tarif IDS JMK, který 
bude platit od 1. března 2023. 

Usnesení ze 7. schůze Rady města Blanska ze dne 14. února 2023
Rada jmenuje s účinností od 15. 2. 
2023 ředitelem Kulturního střediska 
města Blanska pana Tomáše Mok-
rého, bytem Blansko, a to na dobu 
určitou do doby nástupu nového ře-
ditele vzešlého z výběrového řízení.
Rada ukládá tajemnici připravit na 
schůzi rady města návrh parametrů 
výběrového řízení na ředitele KSMB 
s pravděpodobným nástupem ředitele 
do funkce k 1. září 2023.
Rada bere na vědomí dokument 
nazvaný Otevřený dopis starostovi 
a radě města Blanska ve věci odvo-
lání ředitele KSMB pana MgA. Víta 
Šujana z funkce a schvaluje obsah 
odpovědi.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotační 
program Podpora zahraničních sty-
ků ve městě Blansko pro rok 2023.
Rada schvaluje rozpočtová opatření 
RO 2/2023 a RO 3/2024. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit rozpočtová opatření RO 
4/2023-RO 6/2023.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a obcí Bukovinka, obcí Habrůvka, 
obcí Kotvrdovice, obcí Lipovec a obcí 
Vysočany pro rok 2023.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
24 v Domě s pečovatelskou službou 

Pod Javory 32 v Blansku paní Musi-
lové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 24 v Domě s pečovatel-
skou službou Pod Javory 32 v Blansku 
paní Mikóczyovou, Veselice a paní 
Peštálovou, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
14 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Nováčko-
vé, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
15 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku paní Bukvaldo-
vé, Býkovice. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
51 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku panu Babaya-
novi, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytů č. 14, 15 a 51 v Domě 
s pečovatelskou službou 9. května 1 
v Blansku pana Hrušku, Rájec-Jestře-
bí, paní Libichovou, Vilémovice a paní 
Žáčkovou, Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bezba-
riérového bytu č. B1/1, Okružní 1b, 
Blansko panu Bugnerovi, Adamov.
Rada schvaluje náhradníka na pro-
nájem bezbariérového bytu č. B1/1, 
Okružní 1b, Blansko Alexe Lazara, 
Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem sociál-

ního bytu č. 12 na ul. Ant. Dvořáka 
4a, Blansko panu Kocákovi, Březí. 
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 1017/3 ostatní plo-
cha v k. ú. Blansko o výměře 80 m², 
Společenství vlastníků bytových jed-
notek bytového domu Bezručova 7, 
za účelem vybudování venkovního 
posezení s přenosným grilem a pé-
tanquovým hřištěm, na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní dobou, 
za nájemné 10 Kč/m²/rok (pozemek 
za BD Bezručova).
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 1 
k nájemní smlouvě za účelem pro-
nájmu částí pozemků pro realizaci 
akce III/379 37 Blansko, přemostění.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit prodej pozemku parc. č. 
434/6 ostatní plocha o výměře 20 m² 
v k. ú. Lažánky u Blanska, manželům 
Pernicovým, za cenu obvyklou sta-
novenou znaleckým posudkem ve 
výši 54.200 Kč + platná sazba DPH 
21%, s tím, že náklady s vyhotovením 
znaleckého posudku hradí obě strany 
rovným dílem a správní poplatek za 
vklad do katastru nemovitostí hradí 
kupující (pozemky v k. ú. Lažánky 
u Blanska). 
Rada souhlasí s předloženým harmo-
nogramem provozu mateřských škol 
zřizovaných městem Blansko v prů-
běhu měsíců červenec a srpen 2023.

Rada souhlasí s čerpáním fondu in-
vestic Základní školy Blansko, Erbe-
nova 13 do maximální výše 300.000 
Kč na nákup dvou souborů s interak-
tivní obrazovkou (ActivPanel i65).
Rada souhlasí s udělením výjimky 
pro paní Šándorovou, Blansko z čl. 
4, odst. 4.1., písmena a) Směrnice 
o hospodaření s byty v majetku města 
Blansko č. 1/2019 s tím, že si může 
podat žádost do pořadí žadatelů 
o pronájem bytu.
Rada souhlasí s udělením výjimky 
pro paní Šenkýřovou, Blansko z čl. 
4, odst. 4.1., písmena c) Směrnice 
o hospodaření s byty v majetku města 
Blansko č. 1/2019 s tím, že si může 
podat žádost do pořadí žadatelů 
o pronájem bytu.
Rada souhlasí s pronájmem gará-
žového stání č. 14  o výměře 12 m² 
v domě Okružní 1b, Blansko, panu 
Sedlákovi, Blansko za nájemné ve 
výši 1000 Kč/m²/rok. 
Rada schvaluje rámcovou smlouvu 
se společností ista Česká republika s. 
r. o., Praha na využívání portálových 
služeb ISTA24.
Rada doporučuje zastupitelstvu vzít 
na vědomí výslednou kalkulaci ceny 
tepelné energie za 2022.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na 

rok 2023 pro subjekt Fotbalový klub 
Blansko, s. r. o. na projekt Účast Fot-
balového klubu Blansko v Morav-
skoslezské fotbalové lize ve výši 
600.000 Kč. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na rok 
2023 pro subjekt TJ Sokol Lažánky, 
z. s. na projekt Pořízení nového za-
hradního traktoru na úpravu hřiště TJ 
Sokol Lažánky ve výši 160.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na rok 
2023 pro subjekt Dynamiters Blansko 
HK z. s. na projekt Podpora výkon-
nostního hokeje Dynamiters Blansko 
HK ve výši 250.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2023 pro subjekt Atletický klub 
Ludvíka Daňka Blansko z. s. na pro-
jekt Příprava výkonnostních spor-
tovců a talentované mládeže AKLD 
Blansko ve výši 200.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na rok 
2023 pro subjekt Olympia Blansko 
z. s. na projekt Kanalizační přípojka 
a související technologie baseballo-
vého stadionu Strawberry Field Blan-
sko ve výši 1.750.000 Kč.

Rada schvaluje Smlouvu o projektové 
přípravě na akci Prostory expozice 
a depozitář měřící techniky – Mu-
zeum Blanenska, p. o. – Zámek 1, 
Blansko, která bude uzavřena mezi 
městem Blanskem a společností 
studio AEIOU s. r. o., Brno.
Rada schvaluje uzavření Dodatku č. 2 
k příkazní smlouvě Rámcová dohoda 
na administraci veřejných zakázek 
pro město Blansko od března 2021 
se společností IK consult s. r. o. Brno.
Rada schvaluje návrh smlouvy o fi-
nancování se Svazkem vodovodů 
a kanalizací měst a obcí na akci 
Blansko – odkanalizování objektu 
stadionu Olympia Blansko, z. s. na 
Sportovním ostrově.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Modernizace 
atletického stadionu a fotbalového 
hřiště v Blansku, ul. Mlýnská.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Regenerace 
vnitrobloku ul. Poříčí.
Rada schvaluje předložený návrh 
programu 3. zasedání zastupitel-
stva města
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interneto-
vých stránkách města Blanska www.
blansko.cz.

Blansko podpoří
zahraniční styky 

Město vyhlásilo dotační pro-
gram Podpora zahraničních sty-
ků pro rok 2023. Určený je pro 
fyzické i právnické osoby, kte-
ré mají bydliště nebo sídlo na 
území města a účastní se spor-
tovní, kulturní, vzdělávací nebo 
společenské akce v některém 
z partnerských měst Blanska. 
Žádat lze o příspěvek na úhra-
du části nákladů na dopravu do 
Legnice v Polsku, Komárna na 
Slovensku, Scandiana v Itálii 
a do Mürzzuschlagu v Rakous-
ku. Zájemci mohou své žádosti 
o finanční podporu podávat od 
15. března do 14. dubna 2023. 
Podrobnosti k dotačnímu pro-
gramu najdete na webu města.

Zastupitelé se sejdou
na jednání

Zastupitelé města Blanska 
se v úterý 28. února sejdou na 
svém 3. zasedání. Jednání se 
koná od 15:30 hodin ve velké 
zasedací místnosti městského 
úřadu na náměstí Republiky. Za-
sedání zastupitelstva města je 
přístupné veřejnosti, k dispozici 
bude také internetový on-line 
přenos. Podklady pro jednání 
zastupitelů jsou k dispozici na 
webu města.

Sbírka pomůže
Turecku a Sýrii

Oblastní charita Blansko ve 
spolupráci s městem Blanskem 
organizuje pomoc lidem v Tu-
recku a Sýrii zasaženým niči-
vým zemětřesením. Na čtyřech 
místech v Blansku mohou lidé 
přispět do pokladniček. Výtěžek 
Charita použije na pomoc lidem 
zasaženým zemětřesením k za-
jištění jejich základních život-
ních potřeb, jako je voda, potra-
viny, léky či bezpečná přístřeší. 
Pokladničky jsou umístěné na 
podatelnách Městského úřadu 
Blansko v budovách na náměstí 
Svobody 3 a na náměstí Repub-
liky 1, v Informační kanceláři 
Blanka v Rožmitálově ulici a ve 
vestibulu Nemocnice Blansko. 
Přispět lze i on-line převodem.

Blansko si připo-
míná 30. let republiky

Letos si připomínáme 30. 
výročí od rozdělení bývalého 
Československa a vzniku sa-
mostatné České republiky. 

V návaznosti na to rada města 
rozhodla, že na budově radni-
ce bude vyvěšena vlajka České 
republiky, vlajka města Blanska 
a také vlajka Komárna, našeho 
partnerského města ze Sloven-
ska. Ty zdobí balkon historické 
budovy radnice. Výzdoba bude 
v průběhu roku doplněna také 
o vlajky dalších partnerských 
měst. 

 Hřiště v Krajní
ulici je uzavřené

Upozorňujeme, že z důvo-
du poškození umělého povrchu 
bude dočasně uzavřeno dětské 
hřiště v ulici Krajní na sídlišti 
Zborovce. Oplocená plocha zů-
stane nepřístupná do doby pro-
vedení oprav. O znovuotevření 
hřiště budeme informovat.

Nemocnice obnovila
možnost návštěv

Od středy 8. února 2023 ob-
novuje blanenská nemocnice 
možnost návštěv u hospitali-

zovaných pacientů. Návštěvy 
probíhají vždy ve středu a v ne-
děli od 14:00 do 17:00 hodin. 
Návštěvy, které za hospitali-
zovanými pacienty zamíří, ov-
šem nesmí vykazovat přízna-
ky respiračního onemocnění. 
Nemocnice prosí všechny pří-
chozí o ohleduplnost vůči paci-
entům i ošetřujícímu personá-
lu a reálné zvážení aktuálního 
zdravotního stavu.

Statistici provádí šet-
ření v domácnostech

Český statistický úřad (ČSÚ) 
organizuje v době od 4. února 
do 18. června 2023 výběrové 
šetření o životních podmínkách 
domácností v České republice 
pod názvem Životní podmín-
ky 2023 (EU-SILC). Smyslem 
tohoto zjišťování je získávat 
dlouhodobě srovnatelné údaje 
o sociální a ekonomické situa-
ci obyvatel v celkem 34 evrop-
ských zemích. Vlastní šetření 
probíhá prostřednictvím speci-
álně vyškolených tazatelů. Do 
šetření budou zahrnuty všechny 
osoby, které mají ve vybraném 
bytě obvyklé bydliště. Terénní 
pracovníci zapojení do šetření 
se budou prokazovat průkazem 
tazatele a zároveň průkazem 
zaměstnance ČSÚ nebo dokla-
dem totožnosti.

KRÁTKÉ ZPRÁVY Služby Blansko, s.r.o.
vyhlašují výběrové řízení

na podnájem nebytových prostor v areálu 
Aquaparku Blansko – OBČERSTVENÍ 

o celkové výměře 474,7 m²
Podnájem nebytových prostor pro občerstvení v areálu Aquaparku 
Blansko je tvořen:
• provozní místnost v I. NP o výměře 205,5 m²,
• zázemí provozní místnosti v I. NP o výměře 57,2 m²,
• WC a část místnosti v I. NP o výměře 12 m²,
•  plocha pro posezení hostů a umístění stánků pro občerstvení 

o výměře 200 m².
Prostory slouží k provozování občerstvení. Prostory jsou napojené 
na veřejný vodovod, přívod el. energie a odpady. Součástí je výdejní 
bar, vč. dřezu napojeného na odpad a další.  
Doba podnájmu je od 1. května 2023 na dobu neurčitou s dvouměsíční 
výpovědní dobou.
Platba za elektrickou energii bude fakturována dle podružného 
měřidla. Dále budou fakturovány náklady spojené s odvozem 
a likvidací TKO, ohřevem TUV, vývozem lapolu a náklady na vodné 
a stočné.

Předmět výběrového řízení
Podnájem nebytových prostor v areálu Aquaparku Blansko – 
občerstvení o celkové výměře 474,7 m², nekuřácké zařízení.

Obsah nabídky
Nabídka musí obsahovat: jednoduchý podnikatelský záměr, návrh 
nájemného v Kč /letní sezónu, kopii živnostenského oprávnění 
žadatele, popř. výpis z Obchodního rejstříku
Neúplné nabídky nebudou do výběrového řízení zahrnuty.

Lhůta a místo pro podání nabídek
Písemné nabídky se podávají na adresu: Služby Blansko, s.r.o., 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, podatelna městského úřadu 
– v zalepené obálce, s nápisem: Občerstvení Aquapark Blansko. 
Lhůta podání nabídek do 15. března 2023.
Nabídky, které budou doručeny po stanové lhůtě, nebudou do 
výběrového řízení zahrnuty.
Prohlídka výše uvedených prostor občerstvení v Aquaparku je možná 
po předchozí telefonické domluvě s vedoucím provozu: Ševčík Pavel, 
tel. 777 754 301. 
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Veranda na Obůrce se dočkala další etapy oprav
V BUDOVĚ JSOU NOVÉ ZÁCHODY, ÚPRAVY SE DOČKALY I DALŠÍ VNITŘNÍ PROSTORY

Další etapu postupné re-
konstrukce nyní měs-
to dokončilo v objek-
tu Verandy na Obůrce. 

V minulosti už nechalo opravit 
střechu budovy, v zatím po-
slední etapě se úpravy budo-
vy, kterou využívá zejména 
tamní občanská aktivita pro 
pořádání kulturních a spole-
čenských akcí, soustředily na 
vnitřní prostory. 

Zřejmě největší změnou, 
kterou návštěvníci Verandy za-
znamenají, je nové hygienické 
zázemí v přízemí. K dispozici 
teď mají zrekonstruované toa-
lety pro ženy, muže i pro osoby 
tělesně hendikepované. 

„Zatím poslední etapa úpra-
vy objektu zahrnovala kromě 

nového hygienického zázemí 
také dispoziční úpravy v příze-
mí, na které mohou v budouc-
nu navázat další rekonstrukce. 
Zasypán byl nevyužívaný pod-
zemní prostor, doplněna pod-
laha hlavního sálu a oddělilo 
se přísálí od budoucího skladu 
a garáže. V prvním patře byla 
zřízena technická místnost 
pro umístění plynového kot-
le,“ popsal úpravy objektu Petr 
Mráček s oddělení investic od-
boru správy a rozvoje města. 

V areálu se v roce 2022 
také provedly nové přípojky 
inženýrských sítí pro objekt. 
Konkrétně se jednalo o napo-
jení místního rozhlasu, dešťo-
vé kanalizace s retencí a vsa-
kem, splaškové kanalizace, 

hotová je také přípojka ply-
novodu. V roce 2021 Veran-
da získala nový střešní plášť 
a klempířské prvky. 

„Do areálu Verandy se dlou-
há léta neinvestovalo a na sta-
vu objektu to bylo znát. Ny-
nější úpravy se realizují po 
dohodě s místní občanskou 
aktivitou, která na projektu ak-
tivně spolupracuje. Veranda 
je totiž místem s bohatou tra-
dici na Obůrce je jediným zá-
zemím pro větší společenské 
akce,“ uvedl starosta Jiří Crha.

Verandu využívá občan-
ská aktivita Obůrky společně 
s místními dobrovolnými ha-
siči. Během roku se v areálu 
koná řada akcí, jako je napří-
klad tradiční pochování basy, 

dětský den, loučení s prázdni-
nami, svatomartinská oslava 
nebo silvestrovské posezení. 
Proslulé jsou také letní taneční 
zábavy Pytlácká a Hasičská.

„Jsme velmi rádi, že město 
vyslyšelo naše požadavky a do 
rekonstrukce areálu se pusti-
lo. Veranda totiž pro obyvatele 
Obůrky představuje srdeční zá-
ležitost. Je to jediné místo, kde 
se můžeme celoročně schá-
zet a kde můžeme organizo-
vat naše kulturní, společenské 
nebo i sportovní akce. Podpo-
rujeme budoucí využití areá-
lu na akce města i soukromý 
pronájem,“ podotkl předseda 
občanské aktivity na Obůrce 
Miroslav Kolář mladší. Pro-
story je ale možné po dohodě 

se zástupci občanské aktivity 
a se souhlasem města uvolnit 
i k pronájmům třetích osob.

Úpravy Verandy zatím vy-
šly na asi 6,6 milionu korun 
včetně DPH. Ještě letos by na 
ně mohly navázat další drob-

nější úpravy. Jejich konkrétní 
podobu a harmonogram určí 
jednání mezi městem a ob-
čanskou aktivitou. 

> moj

Nemocnice Blansko využívá dekontaminační zařízení
SPECIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ MECHANICKY ZPRACUJE A PAK STERILIZUJE VEŠKERÝ INFEKČNÍ ODPAD

V září minulého roku 
bylo do blanenské 
nemocnice přivezeno 
dekontaminační zaří-

zení, které zredukuje množství 
infekčního odpadu a zbaví jej 
choroboplodných zárodků. Vý-
razným způsobem tak pomůže 
nemocnici snížit náklady na 
jeho likvidaci. Po jeho instalaci 
a uvedení do provozu bylo nut-
né provést zákonem stanovené 
testy a letos v únoru mohl být 
zahájen provoz tohoto zařízení. 

„Toto speciální zařízení me-
chanicky zpracuje veškerý in-

fekční odpad tak, že jeho ob-
jem rozemletím zredukuje o 80 
% a hmotnost o 25 %. Pomocí 
mikrovlnného záření se poté 
obsah sterilizuje a vzniká z něj 
hmota, se kterou lze nakládat 
skoro jako s běžným komu-
nálním odpadem,“ vysvětlila 
ředitelka Nemocnice Blansko 
Vladimíra Danihelková. 

V rámci jednoho půlhodi-
nového pracovního cyklu do-
káže dekontaminační zařízení 
zpracovat naráz 34 kg odpa-
du. Během dne proběhne 6–7 
těchto cyklů. 

Mezi infekční odpad, který 
je nutné zlikvidovat podle spe-
cifických pravidel, patří napří-
klad použité obvazy, pleny, in-
jekční jehly a stříkačky, infuzní 
a transfuzní sety, laboratorní 
a operační materiál, rukavice 
a další jednorázové ochran-
né pomůcky, kontaminované 
předměty apod. Cena za likvi-
daci odpadu, zvláště infekč-
ního, v poslední době velice 
rychle roste. V souvislosti s ko-
ronavirovou pandemií navíc 
výrazně vzrostl i jeho objem. 

„Ročně produkujeme 50 až 

60 tun infekčního odpadu. Do-
posud jsme jej likvidovali pro-
střednictvím vysoutěženého 
poskytovatele služby ve spa-
lovně nebezpečného odpadu. 
Tato likvidace stojí 25 korun za 
1 kg odpadu,“ uvedl provozně 
technický náměstek blanenské 
nemocnice Karel Horák. 

Oproti tomu cena za likvi-
daci 1 kg běžného komunální-
ho odpadu se pohybuje v řádu 
jednotek korun. Ročně tedy ne-
mocnice ušetří až 800 tisíc ko-
run. Návratnosti investice do 
zařízení, jehož pořizovací cena 

je přes sedm milionů korun, ne-
mocnice odhaduje na dva až tři 
roky. Většinu nákladů totiž po-
kryla dotace, zbytek si nemoc-
nice dokryla z vlastních zdrojů. 

„I přes vysokou pořizovací 
cenu je nákup dekontaminá-
toru Nemocnicí Blansko určitě 

správnou investicí. Zejména 
s ohledem na stále rostoucí 
množství odpadu související 
nejen s koronavirem ale také 
s ohledem na neustále narůs-
tající ceny za jeho likvidaci. 
Zařízení redukuje množství 
odpadu a významně tak sni-
žuje také negativní dopady na 
životní prostředí," uvedla mís-
tostarostka Lenka Dražilová, 
která je garantkou za oblast 
zdravotnictví.

> Marie Kalová,
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

V roce 2021 Veranda získala nový střešní plášť a klempířské prvky.  FOTO: Petr Mráček

Veranda má nové sociální zázemí. FOTO: Petr Mráček

Na vlně latinských rytmů se nesl letošní Sousedský bál, který se v pátek 3. února konal v Dělnickém 
domě. Hlavní hvězdou doprovodného programu reprezentačního plesu města byla vítězka televizní 
soutěže Stardance Veronika Lálová. Hudební doprovod zajistila po celý večer skupina The People. Ne-
chyběla ani bubenická show a výuka latinských tanců. FOTO: Lucie Svobodová

Výpadky elektrického proudu po celém městě ale také pád stromu a poškození jedné z hlavních pře-
kážek skateparku má za následek silný vítr, který v noci z pátku na sobotu 4. února řádil na Blanen-
sku. Vzrostlou břízu, která spadla na hlavní rozjezdový bank, na místě už v sobotu rozřezali dobrovolní 
hasiči z SDH Klepačov. Náraz poškodil zábradlí a také část nosné konstrukce, překážka je proto nyní 
mimo provoz. Dodavatel už pracuje na výrobě náhradních dílů, k výměně by mělo dojít v nejbližší době.
  FOTO: SDH Klepačov

Pavla Štoudková se stala mistryní ČR
závodu a na posledních pěti 
stech metrech ukázala svoji 
formu. Statečným výkonem 
proti odpočatým soupeřkám si 
zasloužila bronzovou medaili 
v této disciplíně.

 „Poté, co jsem už měla jis-
té zlato z osmistovky, jsem asi 
byla na startu závodu na 1500 
metrů psychicky víc v pohodě, 
fyzicky to ale bylo přece jen 
dost náročné. Tabulkově jsem 
byla čtvrtá, tak jsem za bronz 

ráda,″ připustila studentka rá-
jeckého gymnázia. 

Bujaré oslavy ale teď ne-
chystá. Hned po nočním 
návratu z Ostravy zamířila 
v pondělí ráno do školy. „Měla 
jsem jít na sedmou, to jsem 
nezvládla, potřebovala jsem 
si trochu odpočinout. Velkou 
tréninkovou pauzu ale nechys-
tám, v létě bych se ráda nomi-
novala na mistrovství Evropy, 
k tomu mi chybí ještě vteřina 
a to je vcelku dost,″ poodhalila 
letošní maturantka.

Pro mladou běžkyni je zisk 
mistrovského titulu a bron-
zová příčka k tomu v závodě 
žen dosavadním vrcholem její 
kariéry. „Úspěchy měla Pavla 
i dřív, mám radost, že se daří 
i teď, kdy už běhá ve vyšší ka-
tegorii,″ doplnil otec Zdeněk 
Štoudek, který spolu s manžel-
kou dceru na všechny závody 
doprovází. 

> Pavla Komárková
Ondřej Ellinger, předseda 

Atletického klubu Ludvíka 
Daňka Blansko

> pokračování ze strany 1

324. února 2023číslo 3



You dream, we run (away)?
MUSELA SE AKCE STĚHOVAT?

Když jsme se jako zastu-
pitelé dozvěděli, že se 
oblíbená charitativní 
akce You Dream We 

Run (YDWR) přesouvá do Rá-
ječka, byli jsme upřímně ře-
čeno zklamaní. V městském 
rozpočtu na tento rok byla 
schválena položka určená na 
rekonstrukci atletického sta-
dionu, kde se doposud konaly 
všechny ročníky YDWR. Dalo 
se tedy očekávat, že letos 
bude pořádání charitativního 
běhu v obvyklém červnovém 
termínu problematické. 

Podle našich informa-
cí město pořadatelům na-
bídlo pro účely konání akce 
jiné lokality v Blansku. Stejně 
tak organizátoři YDWR byli 
ochotni pořádat charitativní 
běh v dřívějším termínu, ještě 
před květnovým zahájením re-
konstrukce. Bohužel ke shodě 
mezi městem a organizátory 
nedošlo. Neproběhlo ani žád-
né oficiální jednání, takže zís-
kat relevantní, ověřitelné infor-
mace je prakticky nemožné.

Ačkoli chápeme, že z důvo-
du rekonstrukce celého areálu 
bylo pro tento rok nezbytné 
akci přesunout na jiné místo, 
zaráží nás fakt, že město se 

s organizátory nebylo schop-
no dohodnout ani na konání 
dalších ročníků. Ti pochopi-
telně hledali podobné záze-
mí a podporu v blízkosti naše-
ho města a také ji našli – ve 
vstřícném postoji vedení obce 
Ráječko.

Naše zástupkyně ve spor-
tovní komisi Žaneta Němcová 
upozornila na etický a spole-
čenský přesah akce, s nímž se 
stěží mohou srovnávat obavy 
o opotřebování běžeckého po-
vrchu. Ty opakovaně zaznívají 
jako argument proti dalšímu 
konání akce. 

Domníváme se, že tato udá-
lost je mimořádná nejen svým 
charitativním rozměrem, ale 
nabízí také možnost zviditelnit 
město Blansko v rámci celé 
České republiky.

Proto z pozice zastupite-
lů doporučíme vedení města, 
aby po ukončení rekonstruk-
ce stadionu ASK začalo jed-
nat s organizátory o možnosti 
a podmínkách návratu akce 
do tradičního místa konání.

> Ondřej Haváč 
a Zbyněk Pokorný, 

zastupitelé města Blanska 
za Pirátskou stranu

Rada jmenovala nového ředitele KSMB
NA DOBU URČITOU SE ŘEDITELEM KULTURNÍHO STŘEDISKA STAL TOMÁŠ MOKRÝ

Rada města Blanska 
na svém 6. zasedání, 
které se uskutečnilo 
31. ledna, rozhodla 

o odvolání ředitele Kulturní-
ho střediska města Blanska 
Víta Šujana. Důvodem k od-
volání bylo zejména nedosta-
tečné zajištění plnění zada-
ných úkolů, hlavně pokud jde 
o manažerské řízení chodu 
KSMB, a dlouhodobě rozdílné 
názory na skladbu kulturních 
a společenských akcí pro ši-
rokou veřejnost. Odvolání se 
nijak netýká působení Víta 
Šujana coby umělce a hu-
debníka.

Kvůli snaze o zachování 
kontinuity činnosti kulturního 
střediska a zajištění progra-
mu pro nadcházející sezonu 
rada na svém dalším zasedání 
14. února rozhodla o jmenová-
ní Tomáše Mokrého do funkce 
ředitele KSMB na dobu určitou 
a také o vypsání výběrového 
řízení. Právě nástupem nové-
ho ředitele, který by měl být 
vybraný nejpozději do 1. září 

2023, je mandát Tomáše Mok-
rého omezen.

V reakci na odvolání Víta 
Šujana pak vedení Blanska 
obdrželo „Otevřený dopis sta-
rostovi a radě města“, poža-
dující vysvětlení tohoto roz-
hodnutí a vypsání řádného vý-

běrového řízení. Dopis zmínil 
také obavy z politicky motivo-
vaného pozadí těchto událos-
tí. Sám odvolaný ředitel pak 
veřejně deklaroval, že až do 
okamžiku svého odvolání ne-
měl signály o nespokojenosti 
vedení města s jeho prací.

Svůj nesouhlas s výše uve-
deným rada města shrnula 
v reakci na otevřený dopis (ta 
je v plném znění na webových 
stránkách města). Vít Šujan 
podle ní už při svém nástupu 
v roce 2020 přislíbil prověření 
personálního složení kultur-

ního střediska v návaznosti 
na jeho činnost i ekonomický 
restart organizace se zamě-
řením na doplňkové činnosti 
KSMB a využití nových dotač-
ních záměrů. Nic takového se 
ale nepodařilo uvést do praxe.

Mezi prioritami KSMB mělo 
být více akcí pro rodiny s dět-
mi, navýšení žánrové pestros-
ti i počtu menších kulturních 
a společenských akcí i velkých 
koncertů a celoměstských 
akcí. Dlouhodobým úkolem ře-
ditele měla být také optimali-
zace podoby farmářských trhů 
tak, aby byly přístupné i lidem, 
kteří se v dopoledních hodi-
nách na nákupy nedostanou. 
Město požadovalo vhodnou 
správu svěřených budov a ná-
vrh na využití jejich potenciálu 
(například pokud jde o zrekon-
struovaný kulturní dům v La-
žánkách). 

S ohledem na nestandardní 
situaci v letech 2020 a 2021, 
v níž bylo nutné činnost při-
způsobovat proticovidovým 
opatřením, došlo k plnému 

vyhodnocení naplňování za-
daných úkolů až počátkem 
letošního roku. Město je zři-
zovatelem KSMB a jeho fun-
gování plně hradí z rozpočtu. 
V hodnocení toho, jak úspěšné 
je KSMB při plnění požadavků 
města, se vedení Blanska s Ví-
tem Šujanem rozcházelo. Ve 
chvíli, kdy nic nenasvědčova-
lo možnosti nalézt společný 
náhled a řešení, rada města 
rozhodla o jeho odvolání. 

Tomáš Mokrý má zkuše-
nosti s pořádáním kulturních 
i sportovních akcí v Blansku, 
proto byl osloven a na pře-
klenovací období jmenován 
do funkce ředitele. Zajistit by 
měl kontinuitu v přípravě akcí 
a programu kulturního středis-
ka na nadcházející sezonu, dů-
raz na větší žánrovou pestrost, 
více akcí pro rodiny s dětmi 
a pro širší publikum. Součas-
ně se připravuje výběrové říze-
ní na nového ředitele KSMB. 
Ten bude jmenován nejpozději 
od 1. září roku 2023.

> red

Díky obrovské účasti veřejnos-
ti už přerostla možnosti bla-
nenského atletického stadio-
nu. Jsme jediným stadionem 
s tartanem na sever od Brna, 
kde je možné pořádat oficiální 
soutěže. Denně jej využíváme 
k tréninkům, v našem oddíle je  
na 130 atletů, pořádáme pra-
videlně oficiální soutěže atle-
tického svazu i školní soutěže. 
Potřebujeme, aby stadion fun-
goval primárně jako sportoviš-
tě. Když se v rámci YDWR gri-
luje v sektoru vrhu koulí nebo 
skoku do výšky a na povrchu 

zůstávají mastné skvrny, které 
mohou způsobit zranění nebo 
vyřazení ze závodů pro nespl-
nění technických podmínek, 
je to špatně,“ podotkl Ondřej 
Ellinger z Atletického klubu 
Ludvíka Daňka.

Modernizaci stadionu letos 
doplní také další etapa oprav 
budovy haly v Mlýnské ulici. 
Ta loni získala novou střechu, 
podařilo se zajistit také úpravy 
vnitřních prostor včetně hle-
diště a palubovky. Na letošní 
rok je v plánu sanace vlhkosti, 
výměna části oken a také nová 
fasáda budovy.

> Pavla Komárková

> pokračování ze strany 1

Atletický stadion čeká modernizace

Nečekanému rozšíření kulturní nabídky hned po výměně vedení KSMB pomohla náhoda. Statik uza-
vřel budovu Divadla Bolka Polívky v Brně. Jako náhradní prostor pro představení Podivuhodné odpo-
ledne doktora Zdeňka Burkeho nabídl Tomáš Mokrý souboru Dělnický dům v Blansku. Diváci za dva 
dny lístky vykoupili a v úterý 21. února odměnili Bolka Polívku, Pavla Lišku, Radima Fialu a další 
potleskem vestoje.  FOTO: archiv KSMB
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Policisté loni zaznamenali více trestných činů
REGISTROVANÁ KRIMINALITA V  REGIONU SE VRACÍ NA PŘEDCOVIDOVOU ÚROVEŇ

Na území města Blan-
ska policisté v roce 
2022 zaznamena-
li mírný nárůst kri-

minality. Trestných činů loni 
257 (meziroční zvýšení o 41) 
a přestupků 1096 (meziroční 
zvýšení o 219). Mírný nárůst 
přišel po dvou letech, během 
kterých v souvislosti s covi-
dem došlo k poklesu krimi-
nality. Stejný trend přitom za-
znamenaly policejní statistiky 
v rámci celé republiky. Celková 
čísla trestných činů a přestup-
ků se v roce 2022 přiblížila si-
tuaci z roku 2019.

Přímo v Blansku policis-
té loni zaznamenali celkem 
67 případů krádeží, z toho 31 
krádeží vloupáním. Trestných 
činů ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky bylo 25, poško-
zování cizí věci zaznamena-
li policisté ve 32 případech. 
Výtržnictví řešili celkem 14 
krát, zneužití platební karty 
ve 22 případech, podvod 34 
krát, úmyslným ublížením na 

zdraví přímo na území města 
se blanenští policisté zabývali 
ve 14 případech a případů dro-
gové kriminality zaznamenali 
celkem 5. Nejvíce přestupků 
(708) bylo v dopravě, 1198 
proti majetku, 19 přestupků 
se týkalo porušení covidových 
opatření a 90 přestupků bylo 
spácháno proti občanskému 
soužití. Dopravních nehod 
bylo v Blansku v loňském roce 
celkem 113.

„Město Blansko patří mezi 
jedno, řekněme, z bezpečněj-
ších míst v rámci republiky. 
Potvrzují to i čísla z našich 
statistik. Neexistují tady žád-
né konkrétní velké problémo-
vé oblasti. Možná bych zmí-
nil to, že je tu problém s lidmi 
bez domova, kteří se vysky-
tují ve známých lokalitách ve 
městě, čemuž se snažíme ve 
spolupráci s městskou policií 
průběžně věnovat. Nebo jsou 
to prohřešky proti veřejnému 
pořádku, často páchané pod 
vlivem alkoholu a další spíše 

méně závažné trestné činy. 
Co bych rád zdůraznil je ná-
růst trestné činnosti pácha-
né v prostředí internetu. Nej-
častěji se jedná o různé for-
my podvodů, phishingové či 
vishingové útoky,“ uvedl ředitel 
Územního odboru Blansko Po-
lice ČR Zdeněk Grénar.

V rámci celého územního 
odboru Blansko bylo v roce 
2022 spácháno celkem 917 
trestných činů, objasněno bylo 
444 trestných činů, což činí 
objasněnost 48,42 %. V roce 
2021 bylo spácháno celkem 
772 trestných činů, z toho bylo 
471 trestných činů objasně-
no, objasněnost tedy byla 
61,01 %. Celková kriminalita 
tedy meziročně vzrostla o 145 
trestných činů, objasněno bylo 
v porovnání s předloňským ro-
kem loni o 27 trestných činů 
méně.

V oblasti obecné kriminality 
bylo v roce 2022 registrová-
no celkem 688 trestných činů, 
což značí nárůst o 138 skut-

ků oproti roku 2021. Objas-
něno bylo 268 trestných činů 
(38,95 %), což je o 34 méně 
než v roce 2021. Objasněnost 
obecné kriminality se snížila 
téměř o 16 %.

V oblasti násilné kriminality 
bylo v roce 2022 registrová-
no celkem 79 trestných činů, 
což značí pokles o 14 skutků 
oproti roku 2021. Objasněno 
bylo 42 případů (53,16 %), což 
je o 21 méně než v roce 2021. 
Objasněnost násilné krimina-
lity se celkově snížila o 15 %.

V oblasti majetkové krimi-
nality bylo v roce 2022 regis-
trováno celkem 444 trestných 
činů, což značí nárůst o 133 
skutků oproti roku 2021, kdy 
bylo v této oblasti spácháno 
311 trestných činů. Objasně-
no bylo 112 trestných činů 
(25,23 %), což je o 15 méně 
než v roce 2021. Objasněnost 
majetkové kriminality se sní-
žila o 16 %.

V roce 2022 bylo regist-
rováno celkem 139 případů 
krádeží vloupáním, což značí 
nárůst o 20 skutků oproti roku 
2021, kdy bylo takto spáchá-
no 119 trestných činů. Objas-
něno bylo 42 trestných činů 
(30,22 %), což je o 23 méně 
než v roce 2021.

V roce 2022 bylo registro-
váno 86 případů krádeží pro-
stých, což značí stejný po-
čet jako v roce 2021. Objas-
něno bylo 35 trestných činů 
(40,70 %), což je o 4 méně než 
v roce 2021. Objasněnost krá-
deží prostých se celkově sní-
žila o 5 %.

V oblasti ostatní krimina-
lity bylo v roce 2022 registro-
váno celkem 143 trestných 
činů, což značí nárůst o 15 
skutků oproti roku 2021, kdy 
bylo v této oblasti spácháno 
128 trestných činů. Objasně-
no bylo 100 trestných činů 
(69,93 %), což je o 4 méně než 
v roce 2021. Objasněnost se 
snížila o 11 %.

V oblasti zbývající krimi-
nality bylo v roce 2022 re-
gistrováno celkem 189 trest-
ných činů a bylo objasněno 
164 trestných činů (86,77 %). 
V roce 2021 to bylo 174 trest-
ných činů a 152 bylo objasně-
no. Zbývající kriminalita tedy 
vzrostla o 15 trestných činů, 
o 12 více jich bylo objasněno.

V oblasti mravnostní kri-
minality bylo v roce 2022 re-
gistrováno celkem 22 trest-
ných činů, což značí nárůst 
o 4 skutky oproti roku 2021, 
kdy bylo v této oblasti spáchá-
no 18 trestných činů. Objas-
něno bylo 14 trestných činů 
(63,64 %), což je o 6 více než 
v  roce 2021. Objasněnost 
mravnostní kriminality stoup-
la o 19 %.

V oblasti hospodářské kri-
minality bylo v roce 2022 re-
gistrováno celkem 39 trest-
ných činů, což značí pokles 
o 9 skutků oproti roku 2021, 
kdy bylo v této oblasti spáchá-
no 48 trestných činů. Objas-
něno bylo 12 trestných činů 
(30,77 %), což je o 5 méně než 
v roce 2021. Objasněnost hos-
podářské kriminality se celko-
vě snížila o 4 %.

„Stejně jako v letech před-
chozích, tak i v roce 2022 tvoří 
stále významnější podíl na kri-
minalitě trestné činy spácha-
né v kyberprostoru, v prostře-
dí internetu a sociálních sítí. 
Velkou proměnou prochází 
způsoby páchání této trestné 
činnosti, kdy pachatelé jsou 
stále vynalézavější a  ihned 
reagují na všechny možnosti, 
které jim nabízí technologický 
pokrok a digitalizace, zejména 
na nové trendy v bankovnictví, 
nebo na nové způsoby komu-
nikace v rámci sociálních sítí. 
Bohužel se nedaří vést účinné 
preventivní kampaně, které by 
zvedly povědomí občanů v této 
oblasti. Jedná se zřejmě o je-
diný způsob, jak kriminalitě to-
hoto druhu zabránit. Pachatelé 
svou trestnou činnost většinou 
páchají sofistikovaně, ze zahra-
ničních destinací, mezinárodní 
prvek hraje při dopadení zásad-
ní roli a jen velmi obtížně se 
daří tuto trestnou činnost ob-
jasňovat. To je také jeden z dů-
vodů, proč byla celková objas-
něnost kriminality v roce 2022 
nižší než v letech předchozích,“ 
podotkl Zdeněk Grénar.

V roce 2022 bylo na teri-
toriu územního odboru Blan-
sko zpracováno dopravním in-
spektorátem ÚO Blansko 912 
dopravních nehod. Při těchto 
dopravních nehodách utrpě-
lo smrtelné zranění 8 osob. 
V jednom případě se jedná 
o podezření na sebevražed-
né jednání řidiče motorového 
vozidla, který využil motorové 
vozidlo jako prostředek k se-
bepoškození. Těžce zraněno 
při dopravních nehodách bylo 
18 osob, 290 osob utrpělo leh-
ké zranění.

Celková škoda, způsobe-
ná při dopravních nehodách 
s oznamovací povinností, činí 
40 152 200 Kč. U 52 doprav-
ních nehod byl zjištěn alko-
hol u viníka dopravní nehody. 
Mezi nejčastější příčiny do-
pravních nehod patřily stejně 
jako v roce 2021 nesprávný 
způsob jízdy (284), dále rych-
lost jízdy (122) a nedání před-
nosti v jízdě (68).

Silniční síť na teritoriu územ-
ního odboru Blansko tvoří sil-
nice I. třídy v délce 50.338 km, 
II. třídy v délce 208.214 km 
a III. třídy v délce 400.780 km.

> moj

Město stanovilo prázdninový provoz školek
RODIČE MOHOU LETOS DĚTI PŘIHLÁSIT K DOCHÁZCE DO KTERÉKOLIV MATEŘINKY

Rada města schválila 
prázdninový provoz 
v městem zřizovaných 
mateřských školách 

v Blansku. Rodiče budou moci 
letos v létě své dítě přihlásit 
k docházce do kterékoliv ma-
teřinky. Podívejte se, jak bu-
dou mateřské školy o prázd-
ninách otevřeny.

V letošním roce si budou 
moci rodiče požádat o přijetí 
svého dítěte k prázdninovému 
provozu do kterékoli z devíti 
blanenských mateřských škol. 
Děti budou k pobytu v jiné 
mateřské škole než je jejich 
kmenová přijímány podle ka-
pacitních možností příslušné 
mateřinky. Město se tak vrací 

k modelu, který fungoval před 
covidovými omezeními, kdy 
nebylo žádoucí, aby docháze-
lo k mísení dětí z jednotlivých 
mateřských škol. 

Celkem osm z devíti mateři-
nek nabídne v červenci a v sr-
pnu 2023 provoz po dobu tří 
týdnů, jeden týden bude ote-
vřena školka v Těchově. 

Zákonní zástupci mohou děti 
k prázdninovému provozu hlásit 
od 29. května 2023 do 2. června 
2023. Žádost o přijetí odevzdají 
u ředitele mateřské školy, kte-

rou si zvolí k náhradnímu prázd-
ninovému pobytu svého dítěte. 
Žádost lze vyplnit osobně, do-
stupná je ale také na webových 
stránkách jednotlivých škol. Do 

konce měsíce června 2023 bude 
ve správním řízení příslušným ře-
ditelem vydáno rozhodnutí o při-
jetí či nepřijetí k docházce během 
prázdninového provozu. > moj

Mateřská škola 1. týden 
3. 7.–7. 7.

2. týden 
10. 7.–14. 7.

3. týden 
17. 7.–21. 7.

4. týden 
24. 7.–28. 7.

5. týden 
31. 7.–4. 8.

6. týden 
7. 8.–11. 8.

7. týden 
14. 8.–18. 8.

8. týden 
21. 8.–25. 8.

9. týden 
28. 8.–1. 9.

MŠ Rodkovského 2a x x x x provoz provoz x X provoz
MŠ Rodkovského 2b x x x x provoz provoz x x provoz
MŠ Divišova 2a provoz provoz x x x x x x provoz
ZŠ a MŠ Dvorská 26 x x x x x x provoz provoz provoz
MŠ Dvorská 30 x x provoz provoz x x x x provoz
MŠ Dvorská 96 provoz provoz x x x x x x provoz
MŠ Údolní 8 x x x x x x provoz provoz provoz
MŠ Těchov 124 x x x x x x x x provoz
MŠ Dolní Lhota provoz provoz x x x x x x provoz

Sídlo územního odboru Blansko Police ČR v Bezručově ulici 
v Blansku.  FOTO: Michal Záboj

V blanenském kině se konala preventivní akce Nedej pokušení šanci, kterou pořádá Krajské ředitelství 
policie ČR Jihomoravského kraje. Akce je určená žákům a studentům prvních ročníků středních škol 
a je zaměřená na drogovou problematiku a závislosti. V posledním lednovém týdnu setkání zaplnilo 
blanenské kino. 
V dopoledním programu si teenageři vyslechli řadu důležitých informací o drogách a závislosti z úst 
odborníků, kteří se uvedenou problematikou zabývají. Součástí setkání byla také beseda s bývalým dro-
govým uživatelem, který se s posluchači podělil o svůj osobní životní příběh.  FOTO: Police ČR

Nedej pokušení šanci
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Podívejte se na statistiku z odboru vnitřních věcí
PŘINÁŠÍME DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE Z  MĚSTA I  INFORMACE Z  DOPRAVNÍ AGENDY

Zajímá vás, kolik lidí žije 
v Blansku, kolik dětí 
se zde nově narodilo 
nebo kde nejčastěji 

lidé uzavírají manželství? Při-
nášíme základní demografic-
ké údaje o městě i informace 
z oblasti dopravně správních 
agend. Odbor vnitřních věcí 
Městského úřadu Blansko zve-
řejnil statistiky za rok 2022.

Ve správním obvodu Ma-
tričního úřadu Blansko bylo 
loni uzavřeno 128 manželství, 
z toho před MěÚ Blansko sňa-
tek uzavřelo 106 párů a před 
orgánem církve 22. Celkem 
15 sňatků bylo uzavřeno s ci-
zincem. 

V celém matričním obvodu 
MěÚ Blansko loni zemřelo 369 
obyvatel, z toto 220 zemřelých 
byli občané města Blanska. Pří-
mo občanům města Blanska se 
v roce 2022 narodilo 170 dětí.

Z Blanska se loni odstěho-
valo 392 občanů, 296 obča-

nů se do Blanska přistěhova-
lo. V rámci územního obvodu 
města se přestěhovalo 312 ob-
čanů a bylo vedeno 31 řízení ve 
věci zrušení trvalého pobytu.
Město Blansko – správní ob-
vod:
•  počet narozených dětí ob-

čanům města Blanska 170 
(v roce 2021–203)

•  počet uzavřených manžel-
ství ve správním obvodu Ma-
tričního úřadu Blansko  128 
(v roce 2021–141)

  z toho: před MěÚ Blansko 
106 (101), před orgánem 
církve 22 (40)

 sňatků s cizincem 15 (9)
•  údaj o počtu zemřelých oby-

vatel v matričním obvodu 
MěÚ Blansko 369 (477)

  údaj o počtu zemřelých ob-
čanů města Blanska  220 
(284)

•  počet odstěhovaných ob-
čanů z města Blanska  392 
(400)

•  počet přistěhovaných obča-
nů města Blanska  296 (344)

•  stěhování v rámci správního 
obvodu města – počet  ob-
čanů  312 (433)

•  k 1. lednu 2023 je na území 
města Blanska hlášeno k po-
bytu 20 850 obyvatel

  z toho: 19 284 občanů s trva-
lým pobytem a 1 566 cizin-
ců (s pobytem i s dočasnou 
ochranou)   

K datu 1. ledna 2023 bylo 
v územním obvodu města 
Blanska hlášeno k trvalému 
pobytu 19 284 občanů (k 4. 
lednu 2021 – 19 430), z toho 
9 279 (9 338) mužů a 10 005 
(10 092) žen.

Na úseku cestovních do-
kladů (CD) bylo v roce 2022 
podáno 5 391 žádostí o CD, 
z toho občanům mladším 15 
let 2 342 žádostí. V roce 2021 
bylo podáno 2 119 žádostí, 
z toho občanům mladším 15 
let 875 žádostí.

Na úseku občanských prů-
kazů (OP) bylo v roce 2022 
podáno 7 440 žádostí o OP, 
z  toho občanům do 15 let 
1 954, offline proces – 116 OP. 
O rok dříve bylo podáno 6 215 
žádostí, z toho 1 120 prvních 
OP, offlines proces 121 OP.
Oddělení dopravně správních 
agend – ORP Blansko
•  registrováno řidičů: 34 380
•  registrováno autoškol: 9
•  počet vyzkoušených žadate-

lů o řidičská oprávnění: 771
•  počet celkem vydaných řidič-

ských průkazů: 3 564
•  počet řidičů, kterým byl ři-

dičský průkaz vydán popr-
vé: 459

•  počet řidičů s dosaženým 
počtem 12 bodů – i z před-
chozího období: 138

•  počet osob, kterým byly ode-
čteny body – muži: 898

•  počet osob, kterým byly ode-
čteny body – ženy: 181

•  počet vrácených řidičských 
oprávnění po 12 bodech: 7

•  počet osob, které dosáhly 12 
bodů k 31. prosinci 2022: 17

Registr vozidel
•  počet vozidel do konce roku 

2022: 76 113
•  provozované: 45 413
•  celkový počet provedených 

změn: 24 956
•  celkový počet vyřazených vo-

zidel z provozu: 1 748
•  celkový počet zániků vozi-

del: 816
•  celkový počet vydaných re-

gistračních značek na přá-
ní: 12

•  celkový počet značek elek-
tro: 10 

Taxislužba
•  celkem evidováno 51 do-

pravců
•  celkem evidováno: 196  řidi-

čů taxislužby
•  počet udělených oprávnění 

řidiče taxi: 58
•  počet vozidel taxislužby: 65
•  počet odebraných oprávnění 

řidiče taxislužby: 3
Statistika dopravních pře-
stupků za rok 2022
Přestupky vyřízené oddělením 
dopravně správních agend 
v roce 2022:
•  přestupky dle zákona č. 

361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů: 
celkem 643 spisů (dohroma-
dy s POJ 669 spisů).

•  přestupky dle zákona č. 
168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti z provozu vo-
zidla, ve znění pozdějších 

předpisů: celkem 26 spisů
•  objektivní odpovědnost pro-

vozovatelů vozidel: celkem 
151 spisů

•  v  běžném roce ulože-
no na pokutách celkem:  
2 538 600 Kč.

•  rozhodování o upuštění od 
výkonu zbytku zákazu čin-
nosti podle § 47 odst. 4 zá-
kona č. 250/2016, o odpo-
vědnosti za přestupky a ří-
zení o nich: 101

•  správní řízení o zadržení ři-
dičského průkazu: podle § 
118c zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů: 130

Aktiv BESIP
Aktiv BESIP zajišťoval čin-

nost v rámci schváleného plánu 
práce na rok 2022. Zrealizované 
akce: 5. května 2022 – Okresní 
kolo hlídek mladých zdravotníků, 
12. května 2022 – Dopravní sou-
těž mladých cyklistů, 21. května 
2022 – Sraz historických vozidel 
TRABANT, 13. srpna 2022 – TFA 
Doubravice, 31. října 2022 – Pís-
ničkové Tetiny – S Tetinami na 
zelenou, 3. listopadu 2022 – Se-
nioři jako účastníci silničního 
provozu, 10. listopadu 2022 – 
Známe pravidla na silnicích.

Velkoobjemové kontejnery na odpad
VE MĚSTĚ BUDOU KONTEJNERY BĚHEM DUBNA

Velkoobjemové kontej-
nery budou přistave-
ny v měsíci dubnu dle 
níže uvedeného rozpi-

su a to od 16 do 18 hodin. V pří-
padě naplnění odjíždí dříve.

Žádáme občany, aby odpa-
dy odevzdávali ve stanoveném 
čase přímo do přistavených 
kontejnerů a neukládali je na 
místa svozu předem, ani doda-
tečně. Ukládání odpadů mimo 
kontejnery bude posuzováno 
jako vytváření černé skládky.

Do VOK je zakázáno uklá-
dat nebezpečné odpady, sta-
vební suť, pneumatiky, použitá 
elektrozařízení, textil, směsný 
komunální odpad a biologicky 
rozložitelný odpad (trávu, listí, 
ovoce, větve).

Tento svoz je určen pro ob-
čany města Blanska a jeho 
částí, kteří mají řádně uhra-
zen místní poplatek za likvi-
daci odpadů.

Občané města Blanska 
a jeho částí mohou také vyu-
žít služeb sběrných středisek 
odpadů v Horní Lhotě. SSO má 
provozní dobu od úterka do 
čtvrtka 10–17 hod., v pátek 
10–18 hod. a v sobotu 8–12 
hod.

SSO slouží zároveň i jako 
místa zpětného odběru pou-
žitých elektrozařízení:
1. velké domácí spotřebiče 
(ledničky, mrazáky, pračky, 
sušičky, …) 
2. malé domácí spotřebiče 
(vysavače, žehličky, mixéry, 
fritézy, …) 
3. zařízení informačních tech-
nologií a telekomunikační za-
řízení (počítače, notebooky,  
telefony, mobilní telefony, …) 
4. spotřebitelská zařízení (vi-
deo technika, audio technika, 

hudební nástroje, …) 
5. osvětlovací zařízení (žárov-
ky, trubicové a úsporné zářivky 
i výbojky, …) 
6. elektrické a elektronické ná-
stroje (vrtačky, pily, zahradní 
technika, …) 

7. hračky, vybavení pro volný 
čas a sporty (el. vláčky, autíč-
ka, počítače pro sport, …)

SSO Horní Lhota – tel. 
728 843 790 

> oddělení komunální údržby a po-
zemků odboru správy a rozvoje města

Svoz nebezpečných odpadů 
PODÍVEJTE SE NA PŘEHLED DUBNOVÝCH TERMÍNŮ

Upozorňujeme občany 
města Blanska a jeho měst-
ských částí na prováděný svoz 
nebezpečného odpadu, který 
proběhne ve dnech od 21. 4. 
do 29. 4. 2023. Dny, časy a tra-
sy jsou níže uvedeny.

Jde o svoz např. olově-
ných akumulátorů, galvanic-
kých článků, obalů od barev, 
barev, lepidel, znečištěných 
textilií, zářivek, výbojek, zaole-
jovaných filtrů, olejů atd. Svoz 
pneumatik touto službou není 
zajišťován, jelikož se nejedná 
o nebezpečný odpad.

Svoz zpětných odběrů elek-
trozařízení není zajišťován ve 
svozu nebezpečných odpadů; 
jedná se o televizory, lednič-
ky, mrazničky atd. Tato elek-
trozařízení je možné ukládat 
na SSO.

Žádáme občany, aby při 
mobilním sběru nebezpečných 
složek komunálního odpadu 
volně neodkládali odpady na 
stanovištích bez přítomnosti 
odborné obsluhy. Pokud by do-
šlo ke zpoždění příjezdu sou-
pravy zajišťující mobilní sběr 
nebezpečných odpadů oproti 
stanovenému harmonogra-
mu, vyčkejte jejího příjezdu. 
K časové prodlevě může dojít 
např. z důvodu neprůjezdnosti 
komunikace nebo přílišného 
zatížení na předcházejících 
stanovištích. Volným odkládá-
ním nebezpečných složek ko-
munálního odpadu na k tomu 
neurčených a nezajištěných 
místech nebo v jiných dnech, 

než je stanoveno v harmono-
gramu, může být ohroženo ne-
jen životní prostředí, ale i zdra-
ví spoluobčanů.

Svoz nebezpečného odpa-
du je zajišťován pro občany 
města Blansko a jeho částí, 
kteří mají řádně uhrazen místní 
poplatek za likvidaci odpadů.

Občané města Blanska 
a jeho částí mohou také vyu-
žít služeb sběrných středisek 
odpadů v Horní Lhotě. SSO má 
provozní dobu od úterka do 
čtvrtka 10–17 hod., v pátek 10–
18 hod. a v sobotu 8–12 hod.

SSO slouží zároveň i jako 
místa zpětného odběru pou-
žitých elektrozařízení:
1. velké domácí spotřebiče 
(ledničky, mrazáky, pračky, 
sušičky, …) 

2. malé domácí spotřebiče (vysa-
vače, žehličky, mixéry, fritézy, …) 
3. zařízení informačních tech-
nologií a telekomunikační za-
řízení (počítače, notebooky,  
telefony, mobilní telefony, …) 
4. spotřebitelská zařízení (vi-
deo technika, audio technika, 
hudební nástroje, …) 

5. osvětlovací zařízení (žárov-
ky, trubicové a úsporné zářivky 
i výbojky, …) 
6. elektrické a elektronické ná-
stroje (vrtačky, pily, zahradní 
technika, …) 
7. hračky, vybavení pro volný 
čas a sporty (el. vláčky, autíč-
ka, počítače pro sport, …)

SSO Horní Lhota – tel. 
728 843 790

> oddělení komunální údržby a po-
zemků odboru správy a rozvoje města

datum stanoviště

3. 4.
2023

Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace ke hřbitovu – 
začátek)
Klepačov, u spodní zastávky MHD

4. 4.
2023

Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka

5. 4.
2023

Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova

11. 4.
2023

Kollárova
Čapkova
L. Janáčka

12. 4.
2023

Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (tenisový kurt)

17. 4.
2023

9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova

18. 4.
2023

Podlesí
Purkyňova
B. Němcové

19. 4.
2023

Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

24. 4.
2023

Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

25. 4.
2023

Křížkovského
Jiráskova
Divišova

26. 4.
2023

Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

27. 4.
2023

Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární nádrže

21. 4. 2023
pátek

16:00–16:30 Husova, hotelový dům
16:45–17:15 Hybešova, parkoviště
17:30–18:00 Erbenova, u školy

22. 4. 2023
sobota

8:30–9:00 Hořice, u has. nádrže
9:15–9:45 Olešná, u hasičky

10:00–10:30 Klepačov, kult. dům
11:00–11:30 Dolní Lhota, u pomníku
11:50–12:20 Horní Lhota, u hasičky

28. 4. 2023
pátek

16:00–16:30 Divišova, u MŠ

16:45–17:15 Dvorská, parkoviště 
u restaurace Sýpka

17:30–18:00 Zborovce, za obchodním 
domem

29. 4. 2023
sobota

8:30–9:00 Češkovice, u separačních nádob 
v horní části Zahradního města

9:15–9:45 Obůrka, u hasičky
10:00–10:30 Těchov, u kulturního domu
11:00–11:30 Lažánky, u hřiště
11:40–11:55 Lažánky, Kamnárna

Svoz bioodpadu začne v dubnu
Biologicky rozložitelný odpad se od rodinných domů v Blansku i v místních částech začne 

svážet na začátku dubna. Svoz hnědých kontejnerů bude probíhat podle rozpisu v místních čás-
tech i v centrálním městě jednou za čtrnáct dnů. V ulicích Blanska a v zahrádkářských lokalitách 
navíc letos přibydou další velkokapacitní kontejnery na bioodpad. Svoz potrvá jako tradičně 
do listopadu. Další podrobnosti budou zveřejněny na webu města a v příštím čísle zpravodaje.

V ulicích celého Blanska nyní probíhá zkušební regulace výkonu veřejného osvětlení. 
Vybrané lampy jsou vypínány a označovány oranžovou páskou. V průměru se jedná zhruba 
o každou třetí lampu. Cílem je zajištění úspor ve výdajích za energie v řádu milionů korun ročně. 
Osvětlení v blízkosti křižovatek, přechodů pro chodce, na páteřních komunikacích v majetku 
Jihomoravského kraje (ulice Svitavská, Poříčí, Sadová, průjezd místními částmi) atp. zůstává 
v provozu beze změn. V případě, že obyvatelé mají připomínky ke konkrétním lokalitám, kde 
došlo k regulaci veřejného osvětlení, mohou je zaslat na e-mailovou adresu: vitek@blansko.cz. 
Poruchy a závady na páskami neoznačených lampách mohou hlásit Technickým službám 
Blansko na tel.: 516 415 385.
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Knihovna zve na logohraní
DĚTI SE SETKAJÍ S KLINICKÝMI LOGOPEDKAMI

Kdo si hraje, nezlobí, 
a navíc se může něče-
mu přiučit. Stačí zvo-
lit vhodné pomůcky 

a hry. Kde si je můžete vyzkou-
šet? Třeba o jarních prázdni-
nách ve středu 15. března od 
10:00 do 15:00 hodin v kultur-
ní místnosti Městské knihovny 
Blansko. Na tento den připra-
vuje Ambulance klinické logo-
pedie Nemocnice Blansko ve 
spolupráci s knihovnou akci 
s názvem Logohraní s leko-
tékou, která je určena dětem 
v doprovodu rodičů a prarodi-
čů. Vstup bude zdarma.   

Potíže s komunikací, a to 
nejen v oblasti výslovnosti 
a slovní zásoby, ale také tře-
ba z důvodu uzavřené pova-
hy jedince apod., se mohou 
zlepšit pomocí různých logo-
pedických her. Pracují s nimi 
klinické logopedky blanenské 
nemocnice ve své ambulanci 
a jsou také k dispozici k zapůj-
čení v Městské knihovně Blan-
sko. Jejich přehled je zveřej-
něný na webových stránkách 

knihovny v sekci Lekotéka. Pro 
snazší orientaci budou v ka-
talogu hry, které doporučuje 
klinický logoped jako vhod-
nou pomůcku, v brzké době 
označeny logem Ambulance 
klinické logopedie. 

„Logohraní s lekotékou při-
pravujeme v rámci Evropského 
dne logopedie, jehož cílem je 
zvýšit povědomí lidí o profe-
si klinického logopeda. Naše 
práce totiž není jen o učení 
správné výslovnosti u malých 
dětí, ale zabýváme se i další-
mi komunikačními obtížemi 
klientů všech věkových kate-
gorií – od novorozenců až po 
seniory. Dále také mezi naše 
kompetence patří například 
pomoc při poruchách polyká-
ní, které vznikají v důsledku 
stáří, nemoci či úrazu,“ infor-
muje vedoucí Ambulance kli-
nické logopedie blanenské ne-
mocnice Miroslava Dyčková. 

Na Logohraní s lekotékou 
budou v knihovně k dispozi-
ci dvě klinické logopedky, při-
čemž jedna z nich seznámí zá-

jemce s pomůckami z knihov-
ní lekotéky a druhá poskytne 
logopedickou konzultaci těm, 
kteří potřebují v rámci komu-
nikace s něčím poradit. 

V lekotéce si najdou zábavu 
děti všech věkových kategorií. 
Menší děti mohou procvičovat 
všechny smysly a trénovat hra-
vým způsobem činnosti denní-
ho života: šroubovat, zavazo-
vat, vkládat, navlékat, zatloukat, 
skládat, sešívat… Předškoláci 
a mladší školáci mohou pro-
cvičovat matematické a jazy-
kové dovednosti a prostorové 
vnímání. Starší školáci i dospě-
lí prověří své logické myšlení 
a postřeh. Muzikoterapeutické 
nástroje se pak dají využít pro 
zklidnění, emoční naladění, při 
hudební výchově nebo při do-
mácím muzicírování.

„Přijďte si pro odbornou 
radu a inspiraci, jak podpořit 
komunikaci hrou,“ zvou kni-
hovníci a klinické logopedky. 

> Marie Kalová,  
tisková mluvčí 

Nemocnice Blansko

Sezonu zahájí rekordem
KORUNOVANÍ TURISTÉ VYRAZÍ DO PIVOVARU

Město Blansko, měs-
to Boskovice a Pi-
vovar Černá Hora 
zvou na turisticko-

-recesistickou akci Zaháje-
ní turistické sezony v regio-
nu Moravský kras a okolí. Ta 
proběhne tradičně první dub-
novou neděli – tedy 2. dub-
na 2023 a opět bude spojena 
s pokusem o vytvoření netra-
dičního českého rekordu. Akci 
samotné budou jako každo-
ročně předcházet turistické 
pochody do Černé Hory se 
startem v Blansku a v Bosko-
vicích. Areál černohorského 
pivovaru se příchozím otevře 
od 11:00 hodin, připraveno 
bude občerstvení, posezení 
a od poledne také kulturní 
program.  

Hlavním bodem programu 
bude opět vytvoření nového 
českého rekordu, letos spo-
čívajícího v co největším po-
čtu „korunovaných turistů “ na 
jednom místě, tedy těch, kteří 
na zahájení turistické sezony 
dorazí s korunou či korunkou.

„Fantazii se meze nekladou 
– pro uznání rekordu bude do-
stačující, pokud návštěvníci 
akce přijdou s korunou či ko-
runkou na hlavě, s pivní ko-
runkou nebo se nějakým způ-
sobem vybaví třeba korunou 
stromu. Zástupci Agentury 
Dobrý den z Pelhřimova, kte-
ří na pokus o vytvoření nové-
ho českého rekordu budou na 
místě dohlížet, ale započítají 
například i ty, kteří si přinesou 
knihu s korunou či korunkou 
v názvu, zejména pokud si ji 
příchozí pro potřeby rekordu 
umístí na hlavu,“ popsala ve-
doucí blanenské informační 
kanceláře Jana Vintrová.

„Do rekordu nebude zapo-
čítána pouze koruna jakožto 
měnová jednotka v jakékoliv 
podobě (1 Kč),“ upozorňuje 
Jana Vintrová.

V průběhu celého odpoled-
ne se o hudební doprovod po-
stará kapela Netopýr. Chybět 
nebudou ani zástupci měst, 
muzeí a dalších subjektů. Ti 
představí novinky v oblasti 

cestovního ruchu, které si na 
letošní turistickou sezónu při-
pravili pro návštěvníky regionu 
Moravský kras a okolí.

Každý korunovaný turista 
získá poukaz na drobné ob-
čerstvení a nápoj zdarma. Sčí-
tání těch, kteří se na nádvoří 
pivovaru v Černé Hoře v ne-
děli 2. dubna pokusí ustano-
vit nový český rekord, bude 
ukončeno ve 14:00 hodin. 
Ve 14:30 hod pak proběhne 
vlastní Slavnostní zahájení 
turistické sezony symbolizo-
vané nakrojením metrového 
turistického salámu, vyhláše-
ní výsledků pokusu o rekord, 
ocenění nejoriginálnějších ko-
runovaných příchozích a také 
losování tomboly.

Návštěvníci budou moci 
v průběhu nedělního setkání 
prozkoumat také zázemí pi-
vovaru, komentované prohlíd-
ky pro ně budou připraveny 
každou půlhodinu v době od 
11:30 do 14:00 hod za sym-
bolické vstupné 50 Kč. 

> Pavla Komárková

Fotogalerie: Masopustní veselí v Blansku

Masopustní průvod prošel v sobotu 18. února Horní Lhotou.  FOTO: Vítězslav Matuška Masky na Těchově tentokrát začínaly na písmeno „L“.  FOTO: Josef Vylášek

Dolnolhotší hasiči připravili večer po průvodu taneční zábavu 
v brazilském rytmu.  FOTO: Martin Doležel.

Olešnou prošel průvod masek už během druhého únorového ví-
kendu.  FOTO: archiv OA Olešná

Senioři v domě s pečovatelskou službou v ulici Pod Javory osla-
vili masopust hudbou a tancem.  FOTO: Michal Záboj

Dobrovolní hasiči z Obůrky zvali při průvodu také na večerní pochovávání basy.  FOTO: archiv SDH Obůrka Druhý ročník ostatků oslavili i Lažánečtí.  FOTO: Petr Rizner.
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Jaké bude město Blansko budoucnosti?
V DOTAZNÍKU MŮŽETE VYJÁDŘIT SVŮJ NÁZOR NA SMĚŘOVÁNÍ MĚSTA

Pomozte nám sestavit klíčový dokument pro naše město – 
Strategický plán rozvoje města Blansko. Zpracovávat se bude 
v průběhu roku 2023. 

Jako první aktivitu před jeho zpracováním spouštíme dotaz-
níkové šetření, které bude velmi důležité pro naše další kroky. 
Můžete jej vyplnit na této straně nebo online na stránce blansko.
pincity.cz. Dotazník je k dispozici ke stažení také na webu měs-
ta a vytištěný na podatelnách městského úřadu, v Informační 
kanceláři Blanka a na informacích v Nemocnici Blansko, kde 
ho lze pak vyplněný také odevzdat.

Dotazník můžete vyplnit do 28. února 2023. Své odpovědi 
zaškrtněte. Odpověď na otázku není povinná, pokud nechcete 
odpovídat, danou otázku vynechejte. Pokud není uvedeno jinak, 
označte jen jednu z nabízených odpovědí. Průzkum je anonymní 
a je určen pro obyvatele starší 15 let.

Děkujeme vám, že se zúčastníte dotazníkového šetření!

1. Jste spokojen/a s životem ve městě?

Velmi  
spokojen/a Spokojen/a Nespo-

kojen/a
Velmi ne-

spokojen/a
Nedovedu 
posoudit

8.  Pokud MHD využíváte, jste s jejím fungováním a na-
stavením spokojen/a?

Rozhodně 
ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně 

ne
Nedovedu 
posoudit

4.  Jste spokojen/a s péčí města 
v následujících tématech?
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Dětská hřiště  

Sportoviště

Cyklostezky

Mateřské školy 

Základní školy

Sociální služby

Kulturní zařízení

Veřejná prostranství  
(parky, náměstí)

Chodníky, komunikace

9.  Jakým tématům a investicím by se mělo město 
ve střednědobém horizontu věnovat?
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Modernizace nemocnice Blan-
sko (modernizace a zefektivnění 
provozu, nový urgentní příjem)
Rozšíření kapacity mateřských 
škol i pro děti mladší tří let
Rozšíření kapacity domů s pečo-
vatelskou službou
Výstavba nového plaveckého 
bazénu
Modernizace a dostavba hledi-
ště sportovní haly v Údolní ulici
Revitalizace rekreační oblasti 
Palava
Zvýšení parkovacích kapacit ve 
městě
Pořízení radarů na příjezdových 
komunikacích do města
Ponechání soustavy centrální-
ho zásobování teplem v majetku 
města a další investice do jejího 
rozvoje

10.  Jste spokojeni s nabídkou a rozsahem 
služeb dostupných ve městě?

Ro
zh

od
ně

 
an

o

Sp
íš

e 
an

o

Sp
íš

e 
ne

Ro
zh

od
ně

 
ne

N
ed

ov
ed

u 
po

so
ud

it

Pestrá nabídka kulturních aktivit

Pestrá nabídka sportovních ak-
tivit
Dostatečná nabídka kroužků            
a volnočasových aktivit

Dostupné bydlení ke koupi

Cenově dostupné nájemní byd-
lení  
Dostatečná možnost pro výstav-
bu rodinných domů

13.  Kde byste chtěl/a nacházet informace o kulturních 
a sportovních akcích města? 

 Vyberte maximálně tři komunikační kanály.
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Kulruní akce bych chtěl/a 
nacházet
Sportovní akce bych chtěl/a 
nacházet

6.  Ohodnoťte, zda s následujícími 
výroky v Blansku souhlasíte.
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Vnímám silnou sounáležitost 
mezi obyvateli města.
Mám problém najít ve městě 
nebo okolí práci v oboru.
V Blansku je dobře dostupná 
zdravotní péče.
Využíval bych více jízdu na kole 
po městě, kdyby byla hustější síť 
cyklostezek. 

Ve městě se cítím bezpečně.

2. Co se Vám na životě v Blansku LÍBÍ?  
 Napište maximálně tři hlavní body.

7. Jak často využíváte při pohybu po městě MHD?  

 Max. několikrát ročně 
 Každodenně   
 Min. jednou měsíčně 

 MHD nevyužívám
 Min. jedenkát týdně

Jste  

 Muž  Žena

Váš věk?  

 15–26 let
 27–39 let

 40–51 let
 52–64 let

 65–77 let
 77 a více let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

  Základní vč. neukonče-
ného

 Střední s výučním listem

 Střední s maturitou
  Vysokoškolské a vyšší 

odborné vzdělání

Žije ve Vaší domácnosti alespoň jedno dítě mladší 18 let? 

  Ano   Ne

Která z činností je charakteristická pro Vaši aktuální situ-
aci?  

  Zaměstnanec/zaměst-
nankyně

  Student/ka
  Podnikatel/ka či OSVČ
  Důchodce/důchodkyně

  Nezaměstnaný/neza-
městnaná

  V domácnosti
  Mateřská/rodičovská do-

volená

3. Co se Vám na životě v Blansku NELÍBÍ?        
 Napište maximálně tři hlavní body.

15.  Pokud jste v předchozí otázce č. 14 vybrali témata, 
vysvětlete jaký problém byste chtěli řešit a případně 
uveďte i řešení.        

  Odpověď můžete napsat následující formou:
  Školská zařízení – sportovní infrastruktura – nové vnitřní 

posilovny

16.  Co považujete za největší přednost Blanska ve srovnání        
s jinými městy?

17.  Vaše připomínky a komentáře, které chcete sdělit:

V jakém oboru se pohybujete?  

 Vzdělávání, školství
 Průmysl, stavebnictví 
 Obchod, služby
 Kultura, umění
 Zdravotnictví, soc. péče

 Veřejná správa
 Ekonomika, finace
 Věda a výzkum
 Zemědělství a lesnictví
 Jiné:

Ve které části města Blanska bydlíte? 

  Blansko
  Dolní Lhota
  Horní Lhota
  Hořice 
  Klepačov
  Lažánky

  Olešná
  Těchov
  Obůrka
  Češkovice
  Žižlavice
  Jiné:

5.  Vnímáte konkrétní problém v kvalitě veřejných  
služeb? Uveďte jaký, popř. kde: 

11.  Kterou z velkých akcí považujete za hlavní blanenskou 
kulturní a sportovní akci?

a) Kulturní:

b) Sportovní:

12.  Chybí vám něco v oblasti kultury nebo sportu?
 (specifický druh akcí, vybavení či infrastruktura aj.)

a) Kultura:

b) Sport:

14.  Ve kterých oblastech by se měla kvalita nabízených 
služeb ve městě zlepšit?

  Vyberte maximálně tři témata. V následující otázce mů-
žete témata rozvést. 

 Školní zařízení

  Místní komunikace, 
chodníky

 Veřejná zeleň

  Opatření proti klimatické 
změně

  Parkovací stání

  Technická infrastruktura

  Sportoviště

   Zkvalitnění odpad. hos-
podářství

  Kulturní zařízení

  Podpora individuální byt. 
výstavby

  Rozvoj sociálních služeb

 Řešení bezpečnosti

 Podpora spolků a akcí

 Rozvoj cestovního ruchu

 Zlepšení informovanosti

 Jiné:
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VYBERTE SI Z KULTURNÍ NABÍDKY NA NÁSLEDUJÍCÍ TÝDNY 
První velká hip-hopová pár-

ty na Dělňáku v Blansku, na 
které vystoupí nejen Prago 
Union & live band se koná 
25. února od 20:00 hodin. Pra-
go Union v současnosti půso-
bí ve složení Kato (Deph) a DJ 
Ramel z Českých Budějovic. 
Prago Union vystupují i s ži-
vou kapelou, kterou teď tvoří 
Ondřej Hauser (basa), Oliver 
Lipenský (bicí), Tony Dlapa 
(kytara) a Jen Hovorka (klá-
vesy). Funky Plane Band + 
special guest Kukin je origi-
nální kapela z Blanska s de-
chovou sekcí, dvěma vokály 
a perkusemi, hraje cover verze 
funkových pecek v původním 
znění nebo s českými a rom-
skými texty. Jako host vystou-
pí také raper Kukin z mrwpč. 
DJ Wlasa & DJ Kraken. Bla-
nenský matador a brněnský 
rezident z legendární Crew 
Team 77 nejdříve párty ote-
vřou a pak ji poctivě zakon-
čí. Ve 20:00 hodin začnou DJ 
Wlasa a DJ Kraken, pokračují 
ve 21:30 hodin Funky Plane 
Band feat. Kukin, 22:30 hodin 
to rozjedou Scissal / AZB a DJ 
Mirror, ve 23:30 hodin přijdou 

na řadu Prago Union s kapelou 
a závěr od 00:30 hodin dorazí 
DJ Wlasa. Akci pořádá Kultur-
ní středisko města Blanska 
a Crew Team 77.

Z dalších akcí vás zveme 3. 
března na Jana Spáleného & 
ASPM. Legenda českého blues 
přijede do Blanska! Jan Spá-
lený je otec originální a stále 
živé podoby českého blues, 
multiinstrumentalista a zpě-
vák. Pojďte si vychutnat ryzí 
a osobitou muziku na koncert, 
který je zároveň oslavou nedáv-
ných Janových osmdesátin.

První letošní koncert cyklu 
Jazzový gauč v dramaturgii 
Radima Koláře v klubu Sute-
rén (bývalý Gauč,  Centrum 
Ježek, Smetanova 6, Blan-
sko) potěší 22. března od 
20:00 hodin. Pavel Zlámal: 
Brünnwerk.  Free jazz, poezie, 
improvizace. Twinkle, Twink-
le, Little Star, Show Me, Bože, 
who you are. Poezie všední-
ho dne Petra Rybíze Tomana 
v doprovodu improvizačního 
tělesa pod kuratelou Pavla 
Zlámala. Lokálně autentický 
hudební projekt hravých mis-
trů jazzové improvizace.

Michal Nesvadba s progra-
mem pro děti Michal na hraní 
pobaví svým neopakovatel-
ným způsobem 25. března 
v 10:00 hodin v Kině Blansko.

Druhý ročník Slavností jara, 
akce pro dospělé i děti, která 
má za cíl seznámit návštěvní-
ky s lidovými tradicemi spoje-
nými s oslavami jarní rovno-
dennosti, začíná 25. března 
ve 13:00 hodin na Ježkově ná-
břeží v Blansku. K vyzkouše-
ní budou různá řemeslná sta-
noviště, hry, hraní na hudební 
nástroje, program pak doplní 
taneční vystoupení a mnoho 
dalšího. Akce začne ve 12:45 
hodin průvodem od ZUŠ Blan-
sko, který do parku symbolic-
ky přinese Jaro. V 18:00 hodin 
vyrazí po nábřeží krátký prů-
vod, na jehož závěr bude Zima 
hozena do řeky a tím se roz-
loučíme se zimním obdobím.

V rámci cyklu Do ptačích 
ploutví a rybích křídel zahra-
je legendární kapela Poutníci 
v Dělnickém domě 29. března 
v 19:00 hodin. Hudební skupi-
na Poutníci, která v roce 2020 
slavila 50 let od svého vzni-
ku, jezdí v současnosti s po-

řadem, jenž se jmenuje ,,Přes 
50 let v country.“  

V  sobotu 1. dubna ve 
20:00 hodin začíná v Dělnic-
kém domě koncert rockové 
kapely Mňága a Žďorp. Kro-
mě písně Hodinový hotel se 
můžete těšit třeba na Nejlíp 
jim bylo, Spaste svoje duše, 
Myslel jsem si, že je to láska, 
Ne, teď ne, Výhledově, Dutý, 
ale free a mnoho dalších.

V písničkovém pořadu Ča-
rodějnická show vezme Míša 
Růžičková děti na různá mís-
ta, kde trošku straší, ale je 
to jenom jako. Akce se koná 
28. dubna od 17:00 hodin 
v Dělnickém domě.

Chcete uspořádat svatbu, 
oslavu v příjemném prostře-
dí? Prostory Dělnického domu 
nabízejí vše, co potřebujete. 
Přijďte se podívat. Poradíme 
vám možnosti.

Věříme, že si z naší bohaté 
nabídky vyberete. Podrobné 
informace najdete na www.
kulturablansko.cz.

> Aleš Kučera

KULTURA BLANSKO

VÝSTAVY V GALERII ZAKONČÍ SENOSEČ

Galerie města Blanska 
chystá ke konci února po-

slední doprovodný program 
pro dospělé. Přijďte 25. úno-

ra v 15:00 hodin na workshop 
Luční čaj, kde si ve spolupráci 
s ekofarmou Pařilovi vyrobíte 
čajové směsi podle aktuální 
výstavy Evy Juračkové. Místo 
si rezervujte ne-mailu: rezerva-
cegalerie@blansko.cz.

Autora souběžné výstavy 
Davida Severu můžete zastih-
nout spolu s Drag King Rudy 
a sborem na dernisáži. Obě vý-
stavy potrvají do neděle 5. břez-
na s posledním dnem proběhne 
v 16:00 hodin senoseč.

Na zakončení posekáme 
louku a ze sena vytvoříme 
kroj. Zahraje cimbálový sou-
bor ZUŠ Blansko pod vedením 
Miroslavy Kocmanové, zpívat  
bude pěvecký sbor Dorosten-
ky spolku Artep vedený Kate-
řinou Šujanovou. Přijďte spo-
lečně s námi prožít netradiční 
závěr výstav. Odměnou Vám 
bude kousek autorské louky 
nebo oděvu.

> Judita Levitnerová

KNIHOVNA
POZVÁNKA 
NA KNIŽNÍ BLEŠÁK

S blížícím se jarem je třeba 
provětrat i knihovny! Zveme 
všechny knihomoly, knihomily 
a knižní závisláky na již tra-
diční knižní blešák, který pro 
vás připravujeme ve spoluprá-
ci s Kulturou Blansko. Bude se 
opět konat ve foyer blanenské-
ho kina, a to v sobotu 4. břez-
na od 14:00 do 17:00 hodin. 
Prodávat nebo nakupovat zde 
můžete za lidovou cenu kni-
hy, časopisy, učebnice, LP, CD, 
deskovky a hry. Nebo si mů-
žete přijít jen tak poklábosit 
a užít milé blešákové atmo-
sféry. Kavárna na kině vás zve 
na skleničku vína, šálek dobré 
kávy nebo něco sladkého.

A rozhodně nezapomeňte 
vzít i děti! V 15:00 hodin za-
číná v sále kina divadelní hra 
o bájném hrdinovi, který zlo 
trestal mečem a bezpráví lu-

kem a šípem, Robinu Hoodovi. 
Nejznámější zbojník všech dob 
a jeho věrná klisna, napraví ne-
pravosti ve svém panství. Bude 
se krást, následně rozdávat 
i bojovat. Bude krásná panna 
Mariana i šerif z Nottinghamu. 
Improvizace, komedie, předsta-
vení pro celou rodinu. To vše 
v podání dvou herců z divadel-
ního uskupení Jaromír.

Zájemci o prodej, stále se 
ještě můžete hlásit, a to na 
e-mail: mollova@mk.blansko.
cz nebo u svých knihovníků. 
Neotálejte dlouho, počet míst 
je omezen! Knižní blešák po-
řádáme ve spolupráci s Kultur-
ním střediskem města Blanska.

PROCHÁZKA MĚSTEM 
ZA KNIHOU

Mezinárodní den darování 
knih připadá na 14. února. My 
jsme v tento den dali přednost 
jiné akci, ale zároveň bychom 

také rádi nějaké knihy darovali. 
Zvolili jsme 29. březen, kdy po 
Blansku rozneseme 31 knih, 
protože březen, měsíc knihy 
a čtenářů, má 31 dnů. Měj-
te tedy ten den oči otevřené. 
Místa budou veřejně přístup-
ná a určitě kolem některých 
z nich denně chodíte. Na ba-
líčku bude uvedeno, jestli je 
kniha vhodná pro děti nebo 
pro dospělé a také žánr. Po-
kud nebude balíček podle Va-
šich představ, nechte jej pro-
sím pro další zájemce. Pokud 
náhodou bude někdo rychlejší 
a balíček už na místě nebu-
de, berte to jako zdravotní pro-
cházku městem. Pohybu není 
nikdy dost a je pomalu čas za-
čít ladit formu na jaro a léto. 
Tak hodně zdaru při hledání. 

JARNÍ PRÁZDNINY 
V KNIHOVNĚ

Jaro se nezadržitelně blíží 

a s ním i jarní prázdniny, kdy 
škola zůstane zavřená. Děti, 
odložte mobily, vypněte tel-
ky, vezměte i své upracované 
dospěláky a přijďte v pondě-
lí 13. března v 9:30 hodin na 
povedené čtení o jednom krt-
kovi, co si chudák myslel, že 
kromě té černoty a vlhka ko-
lem něj už nic není. Nebýt jed-
noho lampionu, co mu řekl, že 
všechno může být jinak... Po 
čtení si vyrobíme krtčí koláž 
s paní učitelkou Evou Jurač-
kovou ze Základní umělecké 
školy Blansko. Použijeme le-
penku, různý odpadový materi-
ál, textil, vlnu a vůbec všechno 
možné, co teď vlastně ještě 
ani nevíme, že najdeme. Přijď-
te, bude legrace. Nic nenoste, 
vše tu bude. Akce je doprovod-
ným programem výstavy mla-
dých výtvarníků a keramiků 
ZUŠ Pod povrchem a je urče-
na všem dětem i dospělákům 

bez bližšího věkového urče-
ní, především však mladším 
školákům. 

Mluvit není jen tak, hlavně 
když je to pořád nějaké to S, 
R nebo Ř. Když se na to ale 
jde hrou, půjde to raz dva. To 
vám ve středu 15. března od 
10:00 do 15:00 hodin ukážou 
logopedky z Ambulance kli-
nické logopedie Nemocnice 
Blansko, které si budou při pří-
ležitosti Evropského dne logo-
pedie hrát v knihovně celý den 
s dětmi a pomůckami z kni-
hovní lekotéky. Přijďte si pro 
odbornou radu a inspiraci, jak 

podpořit komunikaci hrou. Lo-
gohraní s lekotékou je určeno 
všem dětem v doprovodu ro-
dičů nebo prarodičů. 

A pro ty nejmenší děti a je-
jich dospěláky bude ve čtvrtek 
16. března v pravidelném čase 
9:30 hodin otevřen Knižní pelí-
šek, tentokrát na motivy staré 
židovské legendy o pouti lid-
ské duše před zrozením.

Děkujeme Základní umělec-
ké škole Blansko a Nemocnici 
Blansko za milou spoluprá-
ci při přípravě prázdninového 
programu!

> pracovníci knihovny

MUZEUM
MUZEUM BLANENSKA ZVE NA VELIKONOČNÍ PROHLÍDKY

Tradičně bude Škaredá stře-
da v muzeu veselá. Velikonoční 
prohlídky zámku pořádá mu-
zeum ve spolupráci s městem 
Blanskem a mezi malými i vel-
kými návštěvníky se těší velké 
oblibě. 

Navštívit je můžete 5. dubna 
2023, tentokrát již od 8:30 ho-
din. Zámek již od rána obsadí 
zkušení řemeslníci a umělci. 

V jejich podání se před vašimi 
zraky stanou z obyčejných va-
jíček barevně zdobené kraslice. 
Existuje tolik zajímavých způ-
sobů, které se dají k nazdobení 
kraslic využít. Tolik šikovného 
lidu na jednom místě! Jeden 
vám uplete košík a pomlázku, 
vyrobí píšťalku, druhý předve-
de výrobu dekorací z korálků 
nebo drátků. 

Nechoďte, prosím, hladoví, 
sníst v mžiku tak krásné per-
níčky, jaké dovedou nazdobit 
šikovné perníkářky, to by byla 
škoda. Kouskem mistrovského 
umění lze ozdobit stůl i domov-
ní dveře. Na bílém ubruse vy-
nikne skleněná figurka kuřátka, 
naopak koledníci mohou obdi-
vovat slaměný věnec, dokud je 
nepozvete dál. Brána zámku 

bude otevřená až do 17:00 ho-
din a navíc zdarma. Řemeslní-
ci budou mít jistě připraveno 
i něco k zakoupení na památku. 
Naši řemeslníci si rádi povídají 
s dětmi, ty si u nás mohou ně-
které techniky směle vyzkou-
šet. Nebudou chybět ani tra-
diční lidové písničky. Těšíme 
se na školky, školy i na všechny 
ostatní návštěvníky. 

Pokud k nám půjdete ve sku-
pince, prosíme, abyste si své 
místo rezervovali na telefon-
ním čísle 725 952 592 nebo na 
e-mailu: info@muzeum-blanen-
ska.cz. Domluvíte se na přes-
ném čase, abyste se nemuseli 
s ostatními návštěvníky mač-
kat a abyste na šikovné ručky 
dobře viděli.

 > Pavlína Komínková
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VÝSTAVY
14. ledna – 30. června, Dům pří-
rody Moravského krasu
Na křídlech do Moravského krasu 
aneb z ptačí perspektivy
Velkoformátové fotografie Miloše 
Macheka.
15. února – 24. března, Městská 
knihovna Blansko
Pod povrchem | výstava 
ZUŠ BLANSKO
2. března v 18:00 hodin – 9. červ-
na, Muzeum Blanenska 
Sto let blanenské sokolovny
Autorská výstava ve spolupráci 
s Okresním archivem v Blansku 
a blanenskými občany.
21. ledna – 5. března, Galerie měs-
ta Blanska
Eva Juračková: Vlouce, David Se-
vera: It's my party unless it's your 
party

KINO
24. února ve 20:00 hodin, 26. února 
v 19:00 hodin, 27. února v 18:00 hodin
Ant-Man a Wasp: Quantumania
25. února v 17:30 hodin
Děti Nagana
Český rodinný film.
25. února ve 20:00 hodin
Ostrov
Dobrodružná romantická komedie.
26. února v 16:30 hodin
Asterix a Obelix: Říše středu
28. února v 18:00 hodin
Velryba
1. března ve 20:00 hodin
Tár / filmový klub
Film o dirigentce Lydii Tár
2. března ve 20:00 hodin
Zatmění
23. března ve 20:00 hodin, 25. 
března v 17:00 hodin
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů
25. března ve 20:00 hodin
Buď chlap!
Česká dobrodružná komedie.

OSTATNÍ
24. února v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita – PhDr. Petra 
Mertová, Ph.D.: Industriální Brno

24. února v 18:00 hodin, Mateřské 
centrum Paleček, K. J. Mašky 2
Dětský bazárek v Palečku
24. února ve 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
XXV. Maškarní ples 
Základní školy speciální
24. února ve 20:00 hodin, Suterén
Koncert kapely Souperman
25. února v 9:00 hodin, ZŠ Salmova
Den otevřených dveří
25. února ve 14:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Workshop Luční čaj
Ve spolupráci s ekofarmou Pařilo-
vi z Otinovsi si namícháme vlastní 
čajovou směs a koupelovou sůl. 
25. února v 18:30 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Divadelní komedie Blboviny –
boskovičtí ochotníci
25. února ve 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Prago Union & live band + Hip hop 
party
Vystoupí Prago Union, Funky Plane 
Band, Kukin a DJ’s
26. února ve 14:00 hodin, Dům dětí 
a mládeže Blansko, p. o.
Pochod Ledovým královstvím
27. února, 6. března ve 13:00 hodin, 
Městský klub důchodců Blansko
Kroužek deskových a společen-
ských her
27. února v 15:00 hodin, Komunitní 
centrum – Farnost Blansko
Klas pro aktivní seniory
Kdo byla Karolina Meineke
1. března ve 14:00 hodin, Městský 
klub důchodců Blansko
Klub přátel severské chůze
1. března v 18:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Aleš Svoboda: Tajemné brněn-
ské podzemí – Vodojemy na Žlu-
tém kopci
2. března v 8:00 hodin, 16. března 
v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
2. března v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: 
Povídání o pejskovi a kočičce
2. března v 10:00 hodin, Městský 
klub důchodců Blansko
Právní poradna pro seniory

2. března v 19:00 hodin, Suterén
Tradiční čínská medicína
Jarní očista, harmonizace jater 
a žaludku.
3. března v 15:00 hodin, Městský 
klub důchodců Blansko
MDŽ – ZUŠ Blansko
3. března ve 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Jan Spálený & ASPM
Legenda českého blues v Blansku.
4. března v 9:30 hodin, jeskyně 
Moravského krasu
Pochod se psem Moravským kra-
sem
4. března ve 14:00 hodin, Kino 
Blansko
Knižní blešák
4. března v 15:00 hodin, Kino 
Blansko
Divadlo v rámci knižního blešáku: 
Robin Hood
4. března ve 20:00 hodin, Suterén
Basstronic | Monkey – Luca – 
Johnyx – Say – W.DJ | Dj's
5. března v 16:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Senoseč – dernisáž výstav
6. března v 15:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé
9. března v 16:00 hodin, Dům za-
hrádkářů, Křížkovského 59
Bejvávalo v Blansku, Pavel Svoboda
9. března v 19:00 hodin, Suterén
Dějiny rocku – George Harrison 
10. března v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita – Alena Kří-
žová: Český granát – mineralogický 
symbol Čech
10. března v 19:00 hodin, park před 
hasičskou zbrojnicí
Klepačovský košt slivovice
Registrace vzorků do 5. března na 
tel čísle 603 898 618.
11. března v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: Ani za nic!
13.–17. března, Dům dětí a mlá-
deže Blansko, p. o.
Jarní příměstský tábor Heuréka
13.–17. března, Dům dětí a mlá-
deže Blansko, p. o.
Jarní kemp plastikových modelářů

13. března v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Jarní prázdniny v knihovně: Krt-
kův černobílý svět a koláž s Evou 
Juračkovou
15. března v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Jarní prázdniny v knihovně: 
Logohraní s lekotékou
16. března v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Prázdninový knižní pelíšek: 
Než jsi přišel na svět
21. března v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Úterý se Svatým Patrickem
Párty na zeleno plná příběhů o le-
prikónech a jejich pokladech. 
21. března v 19:00 hodin, Suterén
Den poezie | autorská čtení
22. března ve 20:00 hodin, Suterén
Pavel Zlámal: 
Brünnwerk | Jazzový gauč 
23. března v 18:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Zdeněk Motyčka: 

Z nových světů podzemních
25. března v 7:00 hodin, herna 
stolního tenisu
Turistický pochod 
Za sněženkou do Krasu
25. března v 10:00 hodin, Kino 
Blansko
Michal Nesvadba: Michal na hraní
25. března ve 13:00 hodin, Ježkovo 
nábřeží v Blansku
Slavnosti jara
Akce začne ve 12:45 průvodem od 
ZUŠ Blansko. 
25. března ve 20:00 hodin, Hos-
půdka Na Točně a Kulturní dům 
Těchov
Ples Hospůdky na Těchově
25. března ve 20:00 hodin, Suterén
URBAN Hip Hop | feat. Zverina & 
Shomi (SK)

SPORT
4. března v 8:00 hodin, fotbalový 
stadion Mlýnská
Mistrovství Moravy – silový trojboj

11. března v 9:00 hodin, sportovní 
hala ASK Blansko
Dvojzápas BBK Blansko vs Bas-
ketbal TJ Svitavy
11. března ve 13:00 hodin, spor-
tovní hala ASK Blansko
Turnaj U13
25. března v 9:00 hodin, sportovní 
hala ASK Blansko
Turnaj U11

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ

BLANKA OZNAMUJE

Akce Městského klubu důchodců pro členy MKD Blansko 
24. února pátek 15:00 h  Pochovávání basy – program souboru Radost, hraje pan Jiří Nečas
27. února pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
27. února pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, Kdo byla Ka-

rolina Meineke?
1. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
2. března čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
3. března pátek 15:00 h  MDŽ – v programu vystoupí děti ZUŠ Blansko, hraje Klepačovská sešlost  
6. března pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
Od 6. března každé pondělí od 13:00 – 14:00 h nové rehabilitační cvičení v klubovně
8. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
8. března středa 14:00 h  Kreativ
10. března pátek 13:30 h  Klas pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
10. března pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
13. března pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
13. března pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, sv. Martin 

z Tours, kterému je zasvěcen blanenský kostel
15. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
16. března čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
17. března pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
20. března pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
21. března úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
22. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
22. března středa 14:00 h  Kreativ
24. března pátek 15:00 h  Výroční schůze členů MKD s programem, hraje Propast + NpVŠ
27. března pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
27. března pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, tvorba veli-

konočních ozdob 
29. března středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
30. března čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
30. března čtvrtek 14:00 h  Přednáška Terezy Kozderové o expedici po Rumunsku s promítáním   
31. března pátek 15:00 h  Aprílová zábava s programem souboru Radost, hraje pan Jiří Nečas  
Rady v bezplatné právní poradně  pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby mohou 
využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit  v MKD u vedoucí klubu paní Simony Maulisové 
v době do 8:00 do 13:00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

Aktuální předprodej vstupenek:
Blboviny – 25. února 2023 v 18:30 
hodin. Hospůdka na Točně a Kul-
turní dům Těchov, 150 Kč. 
Prago Union & live band – 25. úno-
ra 2023 v 20:00 hodin, Dělnický 
dům, 300 Kč.  
Jan Spálený & ASPM – 3. břez-
na 2023 v 20:00 hodin, Dělnický 
dům, 250 Kč. 
Michal Nesvadba: Michal na hraní 
– 25. března 2023 v 10:00 hodin, 
kino, 250 Kč. 
Poutníci – 29. března 2023 v 19:00 
hodin, Dělnický dům, 200 Kč. 
Mňága & Žďorp – 1. dubna 2023 
v 20:00 h, Dělnický dům, 350 Kč. 

Jarní Kiliangang – 8. dubna 
2023 – Zimní stadion, Boskovi-
ce, 950 Kč. 
Míša Růžičková – 28. dubna 
2023 v 17:00 hodin, Dělnický 
dům, 280 Kč. 
Čarovné tóny Macochy 7.–11. 
června 2023: 24. ročník festivalu. 
Začátek všech koncertů v 18:00 
hodin. Cena zahrnuje kromě kon-
certu i zkrácenou prohlídku jes-
kyní. Počet míst v jednotlivých 
jeskyních je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěce-
ný, Ladislav Horák: Ve znamení 
argentinského tanga  (Sloupsko 
– šošůvské jeskyně), 680 Kč

8. června 2023 Spirituál Kvartet: 
Návraty (jeskyně Výpustek), 740 
Kč (sezení)/ 640 Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan 
& Druhá tráva: Díl druhý (jesky-
ně Výpustek), 740 Kč (sezení)/ 
640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ul-
rychovi Javory: Neopakovatelné 
zážitky podzemí (Kateřinská jes-
kyně), 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Or-
gani: Zrcadlové jezírko (Punkevní 
jeskyně), 690 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. roč-
ník – 14. až 15. července 2023 – 
areál Best, Zbraslavec, 1000 Kč. 

Tvořivý týden v Divadle Ko-
lárka proběhne ve dnech 
24.–28. července. Děti si 
vyzkouší, jak vzniká před-
stavení od námětu, přes pří-
pravu a nastudování textů, 
výrobu rekvizit, pohyb na 
jevišti s hudebním dopro-
vodem, až po nazkoušení 
finálního představení. To 
vše kreativní a hravou for-
mou. Výstupem bude krát-
ké představení pro rodiče. 

Slavnosti v parku přivítají příchod jara
AKCE NABÍDNE UKÁZKY ŘEMESEL I ZVYKŮ

Rok se s  rokem se-
šel a blanenský park 
„u  Zborováka” brzy 
znovu ožije Slavnost-

mi jara. Druhý ročník této akce 
proběhne v sobotu 25. března 
na nábřeží řeky Svitavy mezi 
vlakovou zastávkou a Ježko-
vým mostem v ulici Svatoplu-
ka Čecha.

Jedná se o akci (nejen) pro 
rodiny s dětmi. Mimo jiného 
klade za cíl představit návštěv-
níkům staré zvyky a tradice, 
které naši předci dodržovali při 
jarních oslavách navázaných 
na rovnodennost. 

Na začátku akce tak přivítá-
me průvod Jara, který ve 12:45 
hodin vyrazí od ZUŠ Blansko 
a v doprovodu dětí přivede 
ono symbolické jaro do parku. 
Tam již budou nachystána sta-
noviště, kde si příchozí budou 
moci vyzkoušet mnohá tradič-
ní řemesla, zahrát a zazpívat 
si nebo vyzkoušet svoji šikov-
nost v různých oblastech. 

Z minulého ročníku se po-
vedlo navázat na spolupráci 
s většinou vystavujících, na-
příklad s Kolpingovou rodi-
nou, skauty, Pavlem Svobodou 
a dalšími. Letos se k nim připo-
jí také několik nových. Jedná 
se o folklórní soubory Drahan 
a Drahánek ze Soukromé ZUŠ, 
kteří se představí s tanečním 
pásmem ve 13:00 hodin, dále 
společenství pletařek z Blan-
ska a okolí, otužilci a další.

Kdo by se nechtěl pouze 
bavit, ale také se dozvědět 
něco o zdejší zeleni, může vy-

zkoušet malou naučnou stez-
ku Stromy na Ježkově nábřeží, 
která poukazuje na pestrost 
zdejší výsadby. 

Zapojí se i městská knihov-
na. Světový den poezie sice 
připadá na 21. března, ale Bás-
níkovník vykvete v rámci Slav-
ností jara. „Přijďte se potěšit 
stromem plným poezie. Bás-
ničky, které se vám budou líbit, 
si můžete vzít domů, aby vám 
dělaly radost ještě dlouhou 

dobu,“ uvedl ředitel knihovna 
Lukáš Dlapa.

Kolem 18:00 hodin slavnos-
ti ukončí průvod s vynášením 
Zimy, kterou na závěr hodíme 
do řeky a vypravíme ji tak na její 
mýtickou cestu do podsvětí.

Úplný seznam vystavujících 
naleznete na stránkách pořa-
datele kulturablansko.cz nebo 
na facebookové události Slav-
nosti jara 2023.

> Libor Čermák
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Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl sedmnáctý
JAROMÍR ROUČKA, STAVITEL V BLANSKU  

Mezi významné me-
ziříčské rodiny pa-
třila rodina Roučko-
va. Václav Roučka 

(1843-1913) byl stavitelem 
ve Velkém Meziříčí. Měl čtyři 
syny, z nichž dva se význam-
ně podíleli na rozvoji Blanska. 
Jaromír jako stavitel v Blansku 
a Erich jako zakladatel továrny 

na výrobu měřících přístrojů 
Elektrometr Blansko, později 
v Brně vyráběl samočinné kot-
le, vynikl i v dalších oborech.

Jaromír Roučka, se narodil 
v roce 1874. Vystudoval Vyšší 
reálku v Brně (Höhere Staats-
gewerbeschule). Od roku 1894 
do roku 1901 prováděl stavi-
telskou praxi v Bolzanu v Ty-
rolsku. V roce 1902 se usadil 
v Blansku.

Z rodinné tradice Ježků 
se ví, že projektantem a sta-
vitelem jejich „hradu“ byl prá-
vě Jaromír Roučka, který se 

osvědčil i u jejich pozdějších 
staveb. Projekční práce na 
stavbu této jedinečné správ-
ní budovy firmy trvaly dva roky. 
Kvůli měkkému podloží muse-
ly být vybudovány široké be-
tonové základy. Stavba hradu 
byla provedena v letech 1910 
až 1911. V roce 1902 vypra-
coval Jaromír Roučka stavbu 
strojírenské dílny firmy Ježek, 
v roce 1907 bylo podle jeho 
projektu postaveno nové skla-
diště v areálu Ježkovy továrny 
a v roce 1930 byla podle plánů 
stavitele Roučky kolaudována 
stolárna této firmy.

Velký podíl měl Jaromír 
Roučka na výstavbě továr-
ny svého bratra Ericha. Ten 
se rozhodl postavit továrnu 
na elektrické měřicí přístro-
je. Zvolil si Blansko, neboť 
zde byl jeho bratr Jaromír již 
známým stavitelem. Staveb-
ní povolení získali v květnu 
1911 a už v listopadu téhož 
roku v továrně začali vyrábět 
elektrické měřicí přístroje. Vý-

stavbu továrny řešili oba bratři 
v průběhu roku 1911 společně, 
Erich navíc našel v Blansku 
několik schopných jemných 
mechaniků-hodinářů, se který-
mi první výrobky – elektrické 
měřicí přístroje – vyvinul a při-
pravil technologii jejich výroby. 
A tak se zrodil pozdější známý 
podnik Metra Blansko.

V  listopadu roku 1925 
schválila finanční komise měs-
ta Blanska návrh, že v Blansku 
bude postavena nová škola 
v nákladu dvou milionů korun. 
V roce 1927 rozhodlo měst-
ské zastupitelstvo, že budo-
va dnešní ZŠ TGM Blansko, 
Rodkovského 2 bude posta-
vena podle návrhu architekta 
Eduarda Göttlichera z Brna. 
Stavba byla zadána staviteli 
Václavkovi z Brna a Jaromíru 

Roučkovi z Blanska. Dokon-
čena byla v rekordním čase, 
v létě roku 1928. Roučkova 
stavební firma postavila také 
soubor dělnických domků na 
Husově ulici v Blansku.

V letech hospodářské kri-
ze město Blansko zbudovalo 
svůj dnešní komunální hřbitov. 
Nový hřbitov a stavební práce 
opět provedl blanenský stavi-
tel Jaromír Roučka. Výstavba 
hřbitova byla v době krize dob-
rou pracovní příležitostí pro 
celkem 3 899 dělníků, kterých 
zde postupně 50 až 100 denně 
pracovalo. První pohřeb se na 

tomto hřbitově konal 25. srp-
na 1934.

Jaromír Roučka umírá 
4. června 1934 a pochován 
byl ještě na starém hřbitově 
na Starém Blansku, ze kterého 
byly později hroby přeneseny 
na nový hřbitov, který v té době 
sám stavěl. Když zemřel, celý 
podnik byl citelně postižen, leč 
ihned převzat jeho chotí, paní 
Klaudií Roučkovou, které byl 
velice nápomocen syn stavi-
tele. Ing. arch. Jaromír Rouč-
ka, který byl vedoucím firmy, 
přivedl závod k dalšímu roz-
květu a pokračoval v započaté 
stavitelské tradici svého otce.
Příště: Ludvík Handl, zasklí-
vání stavební a portálů, prodej 
a rámování obrazů a zrcadel, 
Blansko
 > Pavel Svoboda

Jaroslav Opatřil 24. ledna 2023 75 Blansko
Jitka Ohnoutková 27. ledna 2023 80 Blansko
Ludmila Neradová 28. ledna 2023 88 Blansko
Jiří Kučera 28. ledna 2023 75 Doubravice n. Sv.
JUDr. Bohuslav Šauer 29. ledna 2023 78 Blansko
František Nečas 1. února 2023 77 Svinošice
Jiří Gundacker 4. února 2023 80 Blansko
Ludmila Malíšková 6. února 2023 72 
Ing. Jiří Sokolíček 8. února 2023 90

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných pra-

cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie: 

Dne 2. března 2023 od 7:00 
do 15:00 hodin, Blansko-Hor-
ní Lhota, vypnutá oblast: se-
verní část obce – od domu č. 
123 po konec obce směrem 
na Ráječko. 

Dne 9. března 2023 od 7:30 
do 14:30 hodin, Blansko, vy-
pnutá oblast: ulice Pod Javory 
2243/32. 

(bez záruky)

Ztráty
a nálezy

Město Blansko oznamu-
je nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: finanční ho-
tovost (bankomat KB, ul. Ná-
dražní).

Vlastníci věcí si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 
Malířské a natěračské práce. 
Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.
Jóga pro začátečníky a mírně 
pokročilé zaměřená na uvolnění 
tělesného a psychického napětí. 
Od 20.9. srdečně zveme nové zá-
jemce. Info: daniela.kalvodova@
gmail.com, bodymindwork.cz
Sběratelé koupí skleněné  vázy 
ze 60.–70. let – Škrdlovice, 
Exbor, Moser, také barevné li-
sované sklo. Dále hledáme staré 

vzduchovky, zajímavé starožit-
nosti, obrazy, grafiku a staré zlaté 
a stříbrné mince.  Vykupujeme 
drobné zlato, včetně zubního – 
dle ceníku. art15@email.cz, T: 
604 347 541.

SOUKROMÁ 
Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.
Prodám Hyundai iX20, rok 2011, 
ČR. Poslední servis 12/2022 
– záruka do 12/2024. Benzín, 
93 744 km, 1396 ccm, 66 kW, 
stříbrná metalíza, STK 3/2023, 
servisní knížka, 2 sady pneu. 
Kontakt 607 526 386.
Prodám palivové dřevo tvrdé, 
měkké. Štípaná polínka, metrové 
štípy rovnané, kulatinu. Tel. 606 
893 919, 602 816 950. Hájenka 
Šebetov. 
Prodám elektrický bojler Dra-
žice OKCE 160, výkon topného 
tělesa 2,2 kW, objem 152 l, rok 
výroby 2019, instalován v říjnu 
2019 a používán 2 roky. Cena 
2 990 Kč. Telefon 728 454 911.
Prodám, několik knih a časopisů 
s tématikou – vyšívání, pletení, 

háčkování, prostírání. Tel. 723 
553 189.
Levně prodám patrovou postel 
masiv dřevo, v. 180 cm obě, š. 
100 cm, d. 207 cm) Výborný stav. 
Možno použít jako dvě samo-
statné postele. Původ IKEA. Plně 
funkční dřevěný rošt zdarma. 
Foto na vyžádání. Tel.: 776 565 
690.
Přenechám za odvoz prádel-
ník (v 74 cm, š 80 cm, h 35 cm) 
s nástavcem na knihovnu (v 170 
cm, š 80 cm, h 30 cm) borovice 
masiv. Foto na vyžádání. Blan-
sko kontakt 776 565 690Levně 
prodám rohový psací stůl boro-
vice masiv (v. 77 cm, š. 100 cm, 
h 60 cm) Foto na vyžádání. Tel.: 
776 565 690.
Skříňka na zakázku – světlé dřevo 
masiv – v. 45,5 cm, h. 42 cm, š. 
60 cm), na míru dělaná skříň se 
zásuvkami světlé dřevo masiv v. 
256 cm, h. 60 cm, š. 300 cm mož-
no i po částech. Za odvoz. Foto 
na vyžádání. Tel.: 776 565 690.

NEMOVITOSTI 
Pronajmu garáž, 9. květen. Tel. 
736 182 999

Vodárenská akciová společnost, a.s. získala Národní cenu kvality České republiky 2022 v nejvyšším 
programu Excelence. Významnou cenu společnosti udělilo Ministerstvo průmyslu a obchodu a Rada 
kvality České republiky ve 22. ročníku této soutěže. Ocenění převzali předseda představenstva firmy 
Jindřich Král a mluvčí Iva Librová.  FOTO: archiv firmy

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo 

uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úra-
zová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích 
a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
25. února MUDr. Kupková Jarmila Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 457
26. února MUDr. Kutlíková Tatiana Boskovice, Růžové nám. 2345/12, tel.: 602 882 007
4. března MUDr. Loskot Pavel Svitávka, Hybešova 197, tel.: 516 471 210
5. března MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
11. března MUDr. Mikulášková Miroslava Letovice, Mánesova 468/2, tel.: 516 474 488
12. března MUDr. Nečasová Lucie Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2, tel.: 607 812 963
18. března MUDr. Padalík Karel Boskovice, Nemocnice Boskovice, tel.: 516 491 263
19. března MUDr. Paděrová Miroslava Šebetov, 117, tel.: 516 465 452
25. března MUDr. Paulíčková Jarmila Černá Hora, Zdrav. středisko, tel.: 725 415 615
26. března MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16, tel.: 774 177 804
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Atleti sbírali medaile v hale
ČLENOVÉ AK LUDVÍKA DAŇKA SOUTĚŽILI V OSTRAVĚ 

V polovině ledna jsme 
zahájili halovou sezo-
nu společným Mist-
rovstvím Jihomorav-

ského kraje mladšího a star-
šího žactva. Naši svěřenci 
si odvezli z ostravské haly 
čtyři zlaté, čtyři stříbrné a tři 
bronzové medaile. Nelze vy-
zdvihnout jen jeden výkon, ale 
třešničkou bylo jednoznačné 
vítězství naší smíšené štafe-

ty na 4x200 m. Mezi velkými 
jihomoravskými kluby jsme 
se tedy více než neztratili 
a v úspěšnosti klubů skončili 
na třetím místě.

V lednu jsme si ještě od-
skočili na otevřené halové 
přebory Olomouckého a Zlín-
ského kraje. Tento závod uká-
zal stoupající formu našich 
svěřenců. Do halové sezony 
vstoupila v lednu vynikajícím 

způsobem také Pavla Štoud-
ková, když při svých prvních 
startech zaběhla v té době 
nejlepší výkony sezony. 

O prázdninovém víkendu se 
konal třídenní maraton halo-
vých Mistrovství Moravy a Slez-
ska (MMaS) a i tam byly naše 
dresy vidět. Nejprve v pátek 
3. února nastoupili na značky 
mladší žáci a byly z toho 3 mis-
trovské tituly a jeden bronz. On-

dřej Muzikář bral zlato v běhu 
na 300 m a 60 m překážek, 
Matěj Koupý přidal bronz také 
na třistametrové trati a zlato 
ve skoku do výšky za výkon 
162 cm. Druhý den mistrov-
ství se představili již zkušení 
atleti, atletické hala přivítala 
dorostence, juniory a dospě-
lé. Martina Hlaváčková si od-
vezla senzační bronzovou me-
daili v běhu na 200 m. Tříden-
ní maraton MMaS v neděli 5. 
února zakončilo starší žactvo. 
Kateřina Rybová získala bronz 
v běhu na 60 m a stříbro v běhu 
na 300 m. Celková bilance po 
třech soutěžních dnech zname-
nala 7 cenných kovů – 3 zlaté, 
1 stříbrnou a 3 bronzové medai-
le. K tomu dalších 11 umístění 
v TOP 10 a v případě mladšího 
žactva třetí místo v hodnoce-
ní úspěšnosti klubů, když za 
sebou nechali mnohem větší 
oddíly z celé Moravy.

Podrobnosti na www. blan-
sko.cz

> Ondřej Ellinger,  
AK Ludvíka Daňka Blansko

Fotbalisté ladí formu
MSFL STARTUJE 4. BŘEZNA 

Blanenští fotbalisté při-
vítali v rámci třetího 
utkání zimní přípravy 
v sobotu 4. února Start 

Brno. Po výsledku 1:4 poprvé 
v přípravě odešli ze zápasu 
poraženi. Další zápas čekal 
na svěřence kouče Vorlického 
v úterý 7. února, kdy se utkali 
s Bystřicí nad Pernštejnem. 
Zápas jasně vyhráli 7:1. 

Anglický týden pak zakonči-
li sobotním derby s Ráječkem, 
které přesvědčivě vyhráli 11:1. 
V předposledním utkání zimní 
přípravy FK Blansko v sobotu 
18. února zvítězilo nad diviz-

ními Bohunicemi 7:3. 
Program následujících 

utkání: příprava: 25. února FK 
Blansko – Velká Bíteš, MSFL: 
18. kolo: SK HS Kroměříž – FK 
Blansko (4. března 14:30), 19. 
kolo: FK Blansko – FC Velké 
Meziříčí (11. března, 14:30), 
20. kolo: SK Kvítkovice – FK 
Blansko (19. března, 10:30), 
21. kolo: FK Blansko – FC 
TRINITY Zlín B (25. března, 
15:00). Místo zápasu prvních 
domácích utkání bude upřes-
něno na klubovém webu.

> Zdeněk Veselý ml.

Blanenský ženský softball je po letech opět v akci
TÝM SLOŽENÝ Z JUNIOREK A ŽEN SE JIŽ ZÚČASTNIL NĚKOLIKA TURNAJŮ 

Poprvé od roku 2018 
se v rozpise ženského 
softballového turnaje 
znovu objevila i jména 

hráček z Olympie. Nový tým 
je složený z letošních junio-
rek, pro které je ženská sou-
těž k nabytí dalších herních 
zkušeností nad rámec jejich 
regulérní 2. ligy juniorek, a žen, 
které do tohoto roku bohužel 
neměly v OB kvůli nedostatku 
starších hráček kategorii.

První letošní turnaj Morav-
ské ligy žen se odehrál v Ku-
novicích 14. ledna. Pro blanen-
ský ženský tým to byla spíše 
zkouška, která měla ukázat, 
jak na tom hráčsky je, a pří-

ležitost se sehrát a připravit 
na letošní sezónu. Olympanky 
skončily na posledním čtvr-
tém místě. První zápas proti 
Kunovicím byl víceméně ro-
zehrávací a skončil vítězně 
pro Kunovice 4:1. Další dva 
zápasy hrály Olympanky již 
velmi vyrovnaně, s trnavským 
týmem Panthers se rozešly 
smírně 3:3 a s druhým sloven-
ským týmem Apollo Bratislava 
prohrály o bod 3:4.

Druhý turnaj Moravskoslez-
ské ligy žen proběhl v sobotu 
11. února, tentokráte v hale 
v Otrokovicích. I přes oslabe-
ní týmu odehrály Olympanky 
kvalitní zápasy, v nichž se svý-

mi zákroky v poli i na metách 
blýskly nejen hráčky, jejichž 
hlavní soutěží je liga juniorek, 

ale i hráčky, které se k pravi-
delnému hraní teprve vrátily 
po nucené pauze. Kvalitativ-

ně tedy určitě velké zlepšení 
oproti prvnímu turnaji v led-
nu. Blansko si připsalo výhru 
proti týmu Trnava Panthers 
8:1 a následně poměrem 5:0 
porazilo SK Sever Brno.

Po druhém utkání přišla 
pauza mezi zápasy, která se 
však stala blanenským ženám 
osudnou. V posledním utkání 
proti týmu Snails Kunovice se 
z ní nemohly probrat. Po vět-
šinu zápasu se Olympankám 
díky opravdu skvělému nadho-
zu soupeřek nedařilo ani do-

stávat na mety, natož k době-
hu pro body. I přes znatelné 
zlepšení výkonů v poslední 
části zápasu zvítězily Kuno-
vice 3:1.

Olympanky si však oproti 
lednovému turnaji znatelně 
polepšily a na turnaji čtyř týmů 
skončily druhé, což je pro tre-
nérky Renatu Hráčkovou a Pe-
tru Voet určitě příjemný přislib 
do nadcházející sezóny.

> Radka Sitarová, 
Olympia Blansko

Basketbalové týmy BBK Blansko přivezly dvě výhry
K ZÁPASŮM VYJELY DRUŽSTVA HRÁČŮ DO 13 A DO 11 LET 

Dva týmy basketbalo-
vého klubu BBK Blan-
sko hrály v sobotu 18. 
února turnaje tří druž-

stev na hřištích soupeřů. A do 
Blanska si shodně přivezly po 

jedné výhře a jedné prohře.
Celek do 13 let se musel 

v Brně obejít bez tří hráčů, což 
se projevilo na konečném vý-
sledku v souboji s Basketem 
Brno, který doma vloni na pod-

zim v plné síle Blanenští pora-
zili. Oslabená sestava i přes-
to dokázala zvítězit v druhém 
zápase s Jihlavou, která sice 
měla výškovou převahu, ale 
šikovnost a bojovnost byla na 
straně BBK.
BBK Blansko – Basket Brno 
33:73
BBK Blansko – Vysočina Jih-
lava 65:46

Basketbalisté katego-
rie U11 se vydali do Podolí 
u Brna, kde byla jejich prvním 
soupeřem převážně děvčata 
z Jiskry Kyjov. 

„Do začátku zápasu jsme 
nenastoupili moc dobře, chy-
běla nám obrana. Do druhé 
už jsme vstoupili mnohem 

koncentrovaněji a vyhráli ji 
rozdílem 20 bodů. Druhý po-
ločas už byl plně v režii našich 
hráčů, kteří svůj náskok navy-
šovali. Po malé přestávce na 
svačinu jsme nastoupili pro-
ti domácímu týmu z Podolí. 
Zápas byl od první minuty vy-
rovnaný a skóre se přelévalo 
z jedné strany na druhou. My 
jsme ale potřebovali mnohem 
více pokusů na zakončení než 
soupeř, a proto jsme zápas 
nedotáhli do vítězného konce,“ 
zhodnotila zápasy trenérka 
Helena Špačková.
Jiskra Kyjov – BBK Blansko 
28:68
SK Renocar Podolí – BBK 
Blansko 49:43 > kajTým BBK Blansko U13. FOTO: archiv klubu

Členové klubu na Mistrovství JmK v hale v Ostravě.  FOTO: archiv klubu

Blanenské softballistky.  FOTO: archiv klubu
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